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antenn. På baksidan äro även regleringsknapparna 
för avstämning, återkoppling och volymkontroll 
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S
amtidigt som Radio-Amatören 
ber att få tillönska sina läsare 
och annonsörer ett Golt nytt år, 
vilja vi söka med några korta 
ord ställa ett horoskop för detta 

IH'a års gestaltning ur radiosynpunkt. 
. "\ lt döma av erfarenheterna från den 

inom kort tilländalupna [örsta S-års­
perioden av Radio-Amatörens tillvaro 
konlJl1l1 de svenska och en hel del av 
övriga nordiska länders radiointresse­
rade att under 1929 under flitigt 
studium av vår tidskri fl följa med i och 
själva bidraga till utvecklingen av ama­
törverksamheten. Det allmänna intryc­
ket må vara att folk numera i regel an­
skaffa sin instaJlation fix och färdig och 
t. o. m. låta en yrkesmontör sätta upp 
<.len i sitt hem. Me" i själva verket har 
amatörernas skam ingalunda l11inskats 
eller förlorat i anseende. Tvärtom är 
det så att den >gode vän, som förstår 
sig litet på radion> är en gärna sedd 
gäst hos var je lyssnare, som har något 
klagomål på sin mottagare - och de 
äro legio ! 

Vad beträffar de nyheter, som under 
det kommande året kunna väntas dyka 
upp över den svenska horisonten , bör 
man väl kunna l"äkna bildradion och 
möjligen även radiofilmen och televi­
sionen. Det är visserligen föga sanno­
likt att någon ordnad telel' isionssänd­
njng kommer till stånd här i landet un­
der det närmaste året, men på ett eller 
annat sätt tro vi att även de svenska 
amatörerna få anledning att litet när­
mare intres!'cra sig för '5akenr. Den ryc-

kel' 055 inpå knutarna - i Danmark 
annonseras d"t redan om neon rör och 
andra för te!evisionsmottagning avsed­
da detaljer. 

Framstegen inom elen vanliga fund­
radiotekniken bli säkerligen ej heller att 
förakta. Starkare och bättre sändare 
både här och i utlandet, t. ex. Norge, 
kOl11ma att under·lätta mottagningen och 
samtidigt höja fordringarna på goda 
mottagare vad selektivitet och ljud­
kvalitet och även ljudeffekt beträffar. 
Det fullständiga genombrottet för nät­
anslutningsmottagare kan väl ej heller 
komma senare än i år. Härtill bidrager 
det glädjande faktum att vi nu sent 
omsider fått ett någorlunda tillräckl igt 
urval av växelströmsrör tillgängligt 
även på den svenska marknaden. En 
sak, som vi hoppas, men som kanske 
bara är en frolll önskan, är att vi få ett 
tidens krav motsvarande högtalarerör. 
som kan drivas med låg anodspänning, 
100 volt eller obetydligt mera. I värje 
fall borde man kunna vänta att rör­
fabrikanterna litet mera allmänt ägna­
de sin uppmärksamhet just åt ändrören 
och den ljudeffekt de kunna avge utan 
distorsion vid måttliga anodspänningar. 

Man kan j u ha en hel del ölTskemå l 
för det radioår, som nu gått in. Att 
de alla komma att uppfyllas är osanno­
likt - men det kan också hända att vi 
bli begåvade med en eller annan över­
raskning. Men vad som är ganska 
säkert är att året kommer att föra oss 
ett gott 'Steg framåt mot vad vi nu 
skulle kunna aru;e som fullkomningen. 
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6-RöRS SKÄRM - OCH D U BBEL ­
GALLERSUPER 

AV rIKE LElJONHUFVUD. 

R
adioapparaterna fÖl bättros has­
tigt men alltid har superheterody­
nen i dess olika varianter ansetts 
såsom den bästa mottagaren för 

l1tlandsmottagning med högtalare och 
detta med rätta . Den goda selektivite­
ten, den s{ora kvantiteten och i de 
flesta fall tilliredsställande kvaliteten 
är utmärkande för de flesta super­
heterodyner. En mycket slor nackdel 
är emellertic! att de även äro lyxmot­
tagare vael pri set beträffar. F.rfaren­
heten vi sar emellertid a tt den amatör, 
som strävar efter en verkligt god mot­
tagare, med vi lken han kan göra sig så 
gott som oberoende av lokalstation och 
andra >störningar>, förr eller senare 
slutar med att bygga sig en super. Ut-

märkande för den nedan beskrivna ap­
paraten kan sägas vara, alt den både 
äger den kaskadkopplade neutralisera­
d'e högfrekvensförstärkarens och super­
heterodynens fördelar. De olika syste­
men komplettera "arandra i den amma. 
Sålunda ger högfrekV'enssteget med sitt 
skärmgall errör en stor förstärkning och 
stabilitet och den efter följande dubbel­
gallersupern selektivitet, och genom att 
endast två mellan frekvertösteg behöva 
användas god kvalitet. De båda skärnl­
galler rören sköta 0111 kvantiteten. I låg­
frekvensen är det emellertid i"te nöd­
vändigt att an.vända skärmgallerrör, ett 
vanligt slutrör såsom B 405 eller 
RE 12 .. räcker i de flesta fall. 

Vid använd ning av skärmgallerrör 

l]!{~~~=tr:t 4 rI, 
D 

2 

L ____ ~_IS 

Fig. l. Motlagarens koPp/il/g. 

el el C; = ~50 cm, e! = 25 cm, C~ en = 2,000 cm, ef C. C. = 100 cm, CIO = 200 cm, 
1o. f\ = 400 ohm, ~f: ~'h = IS ohm, M~ = 30 ohm, MI = 2 megohm. 



måste en effektiv skärmning genom- detta spolpar synes ett uttag från spo­
föras. Detta stöter ofta på ganska stora len s'om är lött direkt på skirmplåten. 
svårigheter åtminstone för den amatör, Denna lödning ,lödes upp. På den högra 
som inte är amatörplåJtsl.agal-e. Av- spolen i det bakre spolparet synes vid 
stämningsSlpolarna måste helt inkapslas, dess undre fastnitningspunkt, att inuti 
vilket medför en hd massa besvär vid spolen ett uttag meddst en polsko även 
omkoppling från ett vaglängdsområde är fastnitat vid plåten i derma punkt. 
till ett annat. Den 'av Baltic i markna- Detta uttag avklippes intill polskon, och 
den förda spolen SPO kan likväl efter uttaget förenas med det likaledes från 
en rela<tiv.t enkel omkoppling med fördel plåten frigjorda uttaget på den vänstr.a 
användas i denna apparat. Genom ',an- spolen (se ovan). Det är ytterligt vik­
vändande av denna spole kan appa"ra- tigt, att hela derma ledning och de Ibåda 
rens våglängdsområde fö'r rundradio uttagena bliva fullständigt isolerade 
omkastas från det lägre (c:a 200-600 f.rån plåten. Från denna ledning göres 
m) till det högre (c:a 700-2000 m) sedan ett .annat ut1a.g, som noga isolerat 
\"åglängdsområdet med ett enda hand- utföres genom sk ärm boxe n lämpligen 
grepp. genom ett av förseglingssi.gillets hål (de 

Spolen består som bekant av två från till detta sigill hörande ,trådarna inuti 
varandm fullt avskärmade system spolen avlägsnas natur,ligtvis för,st och 
av högfrekvenstransformatorer. Som främst). Några andra ändringar be­
framgår av det spolen medlföljande hö va ej ,göras å aggregatelt. Det nya 
kopplingsschemat äro emellertid båda uttaget ur spolen har på principschemat 
kretsa"rnas sekundärer aoolutna till plåt- betecknats med »1» och går närmast 
hölj'et (kontakt 9). För att kunna an- ti.U ingån'gstransforma'torns primärlind­
vändas i denna apparat måste det ena mng. 
systemets sekundärer flllJständigt iso- Det ena spolparet kommer ,alltså att 
leras från plåten och uttagas såsom ebt tjänstgöra som högfrekvenstransfor­
separat uttag genom plåthöljet. (1 å mator (det f.rämre, se ovan) och det 
kopplingsschemat.) För att kunna andra spolparets S'ekundärlindningar 
göra detta måste plåthöljet avtagas. som avstämningsspolar och primär.Jind­
Detta tillgår så att förseglingssigillet på ningarna som oscillatorlindn,jn~,r för 
baksidan avlägsnas genom att trådarna dubbelgallersupern. 
avkLippas varefter plåren försiktigt in- M ell anfrekvenstrans formatorerna, 
tryckes på den övre sid.an st'r.ax innan- vilka i huvudsak äro av samma kon­
för den främre pLåtkanten på mitten. 
Den hake, v,umed locket griper in i en +70 0------, 
motsvarande 'Urskärning i boxens övre 

,.---- - --,.---() + :no v o lt 

s'ida eller tak, hoppar därvid upp, och +/50 

spolen kan utdraga:s ur höljet varvic1+ 60 o------, 
först tillses, att även motsvan-ande hake 
i spolens botten släpper tage·t. På grund 
av aH hela spolaggregatet är f,astnitat 
vid det främre locket, och detta fastsatt 
på oVaJ11,nämnda sätt vid skärmlådan ~e- +f 
höversålund'a icke några skruvar röras. + 

~ 1>11011 M,an finner nu, om aggregatet be-
tralktas rakt baki från (den sida där - O O .; =I-
kon ta:k:tpl.a tro n äJr placerad), för det _ T 15 v olt 
f,ör·sta att härvid endast det ena spol- - /50>------'-

Fig. 2. AlIsl1ttllillgsapparat och batterier. 
paret, som vi för enkelhetens skull vilja 
kalla det bakre, i denna stäJ.lning synes. 
Vid! den vänstra spolens vänstra sida i M12, M" = 2 IJ.F, e" = 4 IJ.F, M. = 10000 ohm 

3 



struktion som de av Erik Bergstrand i 
januarinumret 1928 av denna tidskrift 
beskrivna, hava följande data. 

Transformatorn är lindad i tre spår 
med va,rdera 700 varv och åt samma 
håll. Stommen är svarvad ur eH enda 
träslf:ycke (mahogny), men den kan na­
turligtvis också göras av skivar, som 
sedan hopklistras. Vardera spåret är 3 
mm brett och 3 cm djupt. Mel1anstyc­
kenas bredd: är 4 mm och ytterkanter­
nas bred:d för fasthetens skull 6 mm. 
Stommens diameter är 9 cm och ceI1t­
rumhålet för fästskruven är 6 mm i 
diameter. Den använda tråden är 0,20 
emaljerad och 1 gång bomullsomspun­
nen. Början av de olika spåren uttagas 
genom hM borrade från centrum på ena 
sidan snett in, till varje spårs batten. 
SLutet på va:rje lindning kan lämpligen 
fästas i spolens kant på samma ,sätt, som 
tråden är fäst i varuiga sytrådsrullar. 
Slutet på det ena ytterspårets lindning 
förenas med /början av det andra. De 
öv6ga fyna uHagen, nämligen primä:r­
spolens (mirtelspåret) bör j an (PI) och 
slut (P2) och sekundärlindningens (de 
båda ytterspåren seriekopplade) bör j an 
(SI) och slut (S2) förses med ventil­
gummi eller sy toflex samt uttagas ge­
nom hål i det bakre kapsellocket oorra-

Fig. 3. Transformator med bakre locket öppet. 
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Fig. 4. NI eliollfrekvenstrol1sformatom 
färdig. 

de i rad utmed kanten ungefär 3 mm 
från denna (se fig. 3). Vid var je hål 
kan lämpligen inristas eller stämplas 
vart respektive lindning hör, exempel­
vis P 1> P 2, SI och S2' Kontaklf:erna, 
som bestå av vanlig mässingskruv med 
muttra:r och två s,tycken polskor till 
varje, äro monterade på en platta av 
torr ek, isolit eller mahogny. Plattan är 
fastsatt vid skärmplåten såsom fig. 3 
och 4 visa. Centrumskruven omges så­
lunda om vi börja framifrån av följan­
de saker: 1) kontaktplattan, 2) alumi­
niumlock (främre), 3) pappackning, 
4) spolen, 5) pappackning, 6) alumi­
niumlock (bakre) och 7) mutter för 
fastskruvning. Vid själva plåtk.ClJpseln 
(alltså ej locken) är en fästpla<tta fast­
nitad (fig. 3). Kapselns diameter är 
10 cm och locken böra göras så, att 
de inte gå alltför lältt på. Centrum­
skruven måste vara minst 6 cm lång 
och av mässing. 

Att inkapsla tr-a'!1lsformatorerna på 
ovan av författaren angivna sälf:t är 
naturligtvis ej nödvändigt, men bli de i 
g-engäld synnerligen lältthanterliga och 
skyddade, vilket särskiLt för ci'en ama­
tör, som vill experimentera med olika 
superkopplingar, är av stort värde. 
Man gör nog häst j att låta någon sak­
kunnig person utföra plåtkapsla'rna, och 
eventuellt även spolstommarna. 
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Fig. 5. Mottagarms froat. 

Delarnas placering torde framgå av 
fig. S och 6. Alla reos·t·alter kunna pla­
ceras inuti apparaten, emedan de juste­
ras en gång för alla. Om -reostaterna 
icke äro konstruerade härför, kan man 
fästa dem vi,d! basplattan eller front­
plattan inåt med vinkl:ar av aluminium­
plåt e. ·d. På mod'ellapparaten ha de pla­
cerats utanpå. Lämplig placering är i så 
fall lågfrekvensreostaten längst upp till 
höger och de båda andra under var­
andra tia väns.ter seH frami från (fig. 
S). T.ill bas,plattan kan lämpligen an­
vändas 'betsad furu och till frontplattan 
torr bets.ad och förnis.sad ek (eller na­
turligtvis också isolit e. d.). Om front­
plattan och apparatlå&n båda göras av 
ek, får apparaten enli'gt författarens 
ås,ikt också ett mera enhetLigt och 
diskret utseende, 

En olägenhet i avstämningen äJr, att 
det tycks v:ara omöjligt att komma ifrån 
hand kapaciteten på kondensC\Jtolil1 i du b­
belgallerrörets anodkrets utan extra 
anordningar. Författa'ren har begagnalt 
sig av följande enkJ,a knep. Om man 
nämligen använder en microratt av typ 
»Johansson» kan man på vridknappens 
sidiokant horra fyra, ,två och två diame­
tralt motsatta c:a 6 mm djupa hål med 
2 mm :s diameter. I dessa instickes allt-

efter kond'ensatorns olika inställningar 
en stav av eboni,t el"ler stål med en knopp 
av' ebonit och finirrstä:hles med ,denna. 
Se fig. S. På deHa sätt blir man obe­
roende av ha.n.dkapaciteten <på samma 
gång som ytterligare fininställning er­
hålles. I detta sammanhang kan näm­
nas, att man ej nödvändigt behöver 
använda microratt till ramkondensa­
torn (C l ). 

Ramantennen är f>ör diet vanliga 
rundrad:ioområdJet lindad! med litz,tråd i 
10 varv på en mm med halvaxlarna 
(utom den, som ramen skall vila på) 
60 cm långa. För diet högre området 
kan lämpligen en honeycombspole på 
1 SO varv kopplC\Js i serie med ramen. 
Om man vill ha kraftigast möjl.ig1l: kan 
man linda ramen med 4 lager (lO varv 
vardera) och för d'et högre området 
seri-eka<ppla dessa. 

Anodspännings<ll1Ordningen är som 
synes ytter.Jigt enkel. Den räcker emel­
lert·id fullständigt och införande av 
dmsslar är fullkomligt on öclligt, om den 
skall användas till den: i denna artikel 
beskrivna apparaten. 

Slutligen kan det vara av intresse att 
omnämna några resu~tat. Under en 
veckas observationsti-di med lys< nande 
varje kväll mellan 6 och 9 intogos med 

5 
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Fig. 6. Vy l~ppifråtl av montaget. 

högtalarstyrka och utan interferens i 
medeltal 15 europeiska stationer och 8 
svenska. Antalet njutbara ehuru in­
terferemde mottagna stationer i medel­
tal 6 och totala antalet intagna och ge­
nom anropen definierade stationer i 
medeltal 32. 

MATERIALFöRTECKNING. 

1 st. Bal·tic spole SPO, 
3 " variabla kond., 450 cm, 
1 " A 441, A 442, B 443 och A 415, 
2 " A 425, 
1 " L. F.-tran~f. Philips, 
1 " utgångstranSIf. Ferranti, 
4,5 ·hg 0,2 emalj, 1 ggr bomull. 
Litztråd för ramantenn, 
1 st. potentiometer 400 ohm, 
1 " gallerIäcka Loewe, 2 megohm, 
1 " anodspänning~motst. av silit, 10 ()()() ohm, 
3 " bIoekkond. Baltic, 100 cm, så lika som 

möjligt, 
2 " kond. Baltic, 2000 cm, 
1 " D :0, 200 cm, 
1 " neutr. kond., 25 cm, 
1 " kond. 4 MF, avpr. 500 volt, 
2 " kon. 2 MF, avpr. 500 volt. 
1 " reostat, 30 ohm" 
2 " :Q :0, 15 ohm, 
2 " microrattar, typ »Johansson», 
Ackumulator, galler batteri, kopplingsmaterial, 

rattar o. d. 
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Sedan kl'ichen till fig. 1 gjordes, har 
det visat sig fördelaktigt att ändra 
neutrM~seringskondensatorns, C2 , in­
koppling. Genom att flytta denna så att 
den kommer att ligga mellan mi-tten på 
oscillatorlindningen (där den redan i 
fig. 1 är ansluten) och dubbelgaliler­
rörets anod, erhål,ler man nämligen häp­
nadsväckande möjligheter att under 
ana förhållanden få fram det mesta och 
bästa av apparaten. 

Slutligen kan jag nämna att injuste­
roingen av reostaten för A 442 och mel­
lanfrekvensen är den svåraste och 'lämp­
ligen bör utföras på en svagar,e station. 
Tack vare användningen av så lågt 
motstånd som 15 ohm finner man emel­
lertid ganska snart det bästa ,läget. 
Duibbelgallerrörets reostat bör vid an­
vändning av A 441 inställas så .att unge­
fär 7 ohm finnas inkopplade. 

Apparaten kan även fås att fungera 
på korta vågor, ned till c:a 20 m. I 
detta fall måste en nå~ot förändrad 
IwppIing anvä.ndas, till vIlken f.örfatta­
ren skaJ,1 återkomma i ett följande 
nummer. 



Nu har radioläsongen kommit igång. Både här 
hemmII oc h fr A n utlandet bju du ulmirlua pro· 
gra m. Och tekni. ka framsteg göra radion IAngt 
mera njulbar än fört . • • 
PHILIPS enastående monlgutör A 415 liII 
exempel ... Det är eU detek tor· och Ugftekven •• 
rör med , törre branthet och större föratirk· 
ningAflklor än något Innat rör Hir lamma än­
dam lll. Det ,i ller nylI liv i Er molllgue. 
] mollvarande kla .. ItAr PHILIPS B 405 - cH 

, Jul rör med utomordentligt 1I0r bra n I het, 2,4 
mAN. Det Ivge r tiUriieldig ener@1 fö r IH hög· 
tl larenl I tetgivning skall bli k,.hi g och natur· 
trogen. 
DelAl båda ingA i PHILIPS lu per.,erie. Sätt 
dem i Er molla ga re och märk .killuaden. 

Bä, t Ni hör med PHILIPS rör. 

KORT I NG 
" 

MEDDELAND E 
Härmed få vi meddela att vi som generalrepresentanter övertagit försäljningen 

för .Körting •. Dr Dietz & Ritter I Leipzig av deras välkända 

KörJing nät~nsl!-ltnings,:pparater 

K,Brting likriktare 
Körting transformatorer 
Körting kraftförstärkara 

och övriga fabrikat, samt av 

Magnavox vär' dsbekanta 
elektrodynami.ka högtalare 

Begär specialbrosc.hyrer eller demonstration genom närmaste radio/örsäljare 

Leverans från lager 

o .svenska fllktiebolagel 

TRADLOS TELEGRAFI 



I alla de fall, då 

LIKRIKTNING 
erfordras, användas med fördel 

RECTRON 
LIKRIKTARRÖR 

De utmärka sig 

för: 

Absolut driftsäkerhet. 

Högsta ekonomi. Mini­

malt inre spänningsfall. 

Stor elektrisk elasticitet. 

För närmare uppgifter, 

begär vår broschyr 
,.. 

A ... B. A (i A .. L U X 
GÖTEBORG 

Telefoner: 
Gruppanrop 70245 

RADIO LA 
Högtalare 
Kr. 40: -

Hos alla 
radio!ör~ 
säljare 

Hör den själv, be­
undra dess mäktiga 
ton, ej skärande 
eller spröd som hos 
de flesta andra hög-

talare. 

RADIOLA 
SVENSKA RADIOAKTIEBOLAGET 

STOCKHOLM 

Världens 
Kvalitetsmottaeare 

äro utrustade med 

WEILO 
Transformatorer och 

Drosslar 
2 års garanti 

När Ni köper en mottagare, se till att 
den är utrustad med WE I LO trans~ 

formatorer och drosslar. 

Auktoriserade engros!örsäljare: 
GRAHAM BROTHERS A.-B., Stockholm 
A.-B. NICKELS & TODSEN, Stockholm 

SÖRENSSON & SON, Stockholm 
A. V. HOLM A.-B., Stockholm 

ELEKTR. A.-B. SKANDIA, Stockholm 
A.-H. HARALD WALLGREN, :Götebor~ 



TR Å DLöSA 

KRAFTLEDNINGAR 

U
nder en period av otroligt snabb 
utveckling på det tekniska om­
rådet ha vi bevittnat radions ge­
nombrott inom telegrafiens och 

telefoniens område och stå nu vid tele­
visionens införande. Ehuru ännu i fjär-
ran skymta vi dock redan även möjlig­
heten att överföra elektrisk kraft på 
trådlös väg. 

Vid radiosändning av bilder är det 
ej själva bilderna som överföras genom 
rymden, men vid kraftöverföring på 
trådlös väg är det energien själv, som 
bäres fram av osynliga ledningar. 

Westinghouse-bolaget i Amerika 'har 
redan börjat angripa detta problem på 
allvar och hoppas kunna lösa det med 
hjälp av mycket 'korta vågor. Dessa 
vågor ha en längd av endast omkring 
10 centimeter. Dessa kunna med enkla 
anordningar reflekteras och brytas som 
ljusstrålar. 

Några tusen watt, lroncentrerade i en 
kortvågsstråle, kunna väntas jonisera 
luften i sin väg och förvandla den från 

en isolator till en ganska god elektrisk 
ledare. Två sådana strålar skulle då 
bilda ett par masslösa ledare, bokstav­
ligen »hängande i luften». Om reflek­
torerna förbindas med polerna i ett hög­
spänt kraftnät, och strålarna träffa var 
sin ledare, kan kraften uttagas mellan 
dessa utan några som helst radiomot­
tagare. Spänning och strömstyrka hos 
den mottagna energien, skulle kunna bli 
oberoende av radiosändarens effekt. 

För någon tid sedan gingo rykten om 
upptäckten av »dödsstrålar», som skulle 
kunna användas i ett framtida krig. E n 
trådlös kraftledning skulle också otvi­
velaktigt kunna nyttjas i förstörelse­
syfte. Att komma i kontakt med ett par 
energi förande kortvågsstrålar skulle 
nämligen bli lika farligt som det nu är 
att beröra en vanlig kraftledning. 

Apparater för generering av vågor 
med endast 10 cm våglängd äro ännu 
ej förhanden, men experiment, som 
avse att konstruera dylika pågå, och 
kunna snart väntas leda ·till resultat. 

R A D I 0 - LI T T E R AT U R 
Graham Brothers A.-B. Tilläggs'1ista till radio­

katalogen R 24. 
Denna omfattar Superheterodynmottagare typ 

)Sfer-28» med ramantelill, Acuston elektro­
dynamiska högtalare, regleringsmotstånd fö r 
anodspänningsapparater samt TKD ändrör 
4 K 30 med en branthet av 4,4 mA pr volt. 

Astm Schaltbllch . 72 sid. Utgiven av E. Has­
linger, Wien. 

Innehåller kopplingsschemata över ett 6O-tal 
mottagare av alla slag, sändare, nätanslutnings­
apparater, m. m. Över varje schema finnes en 
förklaring och uppgifter om de ~ngående 

delama. 

Avtryck av text och illustrationer ur Radio-Amatören är tillåtet endast 

under förutsättning att källan vid varje särskilt tillfä lle tydligt angives. 
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FöRESKRIFTER FöR NÄTANSLUTNA 
MOTTAGARE 

D 
en tiden närmar .sig nu, då vi 
få lagligt fastställda föreskrif­
ter för utförandet av aMa sJ,ag av 
radioapparater avsedda att an­

slutas till s. k. lågspänningsnät, d. v. s. 
vanliga bely,sningsnät. Givet är att alla 
amatörer ha det alka s törsta intresse 
av att använda hemmabyggda appara­
ter, avsedda att matas med ström från 
näte,t. Paragrafer, som pmktiskt sett 
sNulle omöjliggöra detta, vore ett dråp­
slag åt hela amatörroreIsen, som väl 
ändå får anses tillräckligt samhälls­
nyttig för att få leva. Däremot ha 
amatörerna givetvis ingenting emot att 
säkerhetsföreskrif:ter utfärdas, som ju 
enoost vore till amatörernas egen för­
del att följa. 

Det föreEgger nu ett förslag till före­
skrifter, som utarbetats av Svenska 
Teknologföreningens avdelnings för 
elektro teknik radiokommitte. På grund 
av s.akens stora intresse tillåta vi oss 
återge detta förslag in extenso. 

Förslag till 

FÖRESKRIFTER 
för radioapparater, åvsedda att matas med drift­
ström från lågspänningsnät för likström eller 

växelström. 

§ L 
Med radioapparater förstås i detta samman­

hang kompletta apparater eller de'lar till a) mot­
tagare för all slags radiosändning, b) förstä'r­
kare i förening med mottagare eller för separat 
användning i högtalaranläggningar, för repro­
duktion av grammofonmusik eller för andra 
ändamål, c) 'S. k. allodspännings- och glöd­
stl'ömsapparater, d) sänd01'e etc, 

§ 2. 
Med lågspällllillgsllät menas här sådana stark­

strömsnät, vid vilka den största effektiva spän­
ningen mellan en ledning ooh j ord icke kan 
överstiga 250 volt. 

§ 3. 
Användning av radioapparater, avsedda att 

matas med driftström från lågspänningsnät, är 
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fÖl"bjuden i fuktiga lokaler såsom badrum, käl­
lare etc. 

Lager- och fÖr.säljningslokaler för radioappa­
ra te r skola håilas torra. 

Under normala förhållanden tillräckligt goda 
isolatlonsegen skaper nedsättas avsevärt. om rad,jo­
apparaterna förvaras eller användas i lokaler med 
fuktighetsmättad luft. 

Om radioapparater, avsedda att matas med 
drifts träm från Gågspänningsnät, användas på 
platser, där ventilationen är bristfällig, såsom 
på trånga hyl,lo r eller i skåp och dy!., skola 
anordningar för till fredsställande luftciI1kula­
tion vidtagas. 

§ 4. 
RadJioapparater, aVJSedda att matas med drift­

ström från lågspänningsnät, skola vara a.v en 
typ, som granskats och provats enligt nedan­
stående bestämmelser och därvid god/lånts av 
en av Kung!. Kommerskollegium auktoriserad 
proVllingsallstalt. 

§ 5. 
Varje radioa.pparat, avsedd att matas med 

dri ftström från Iåg'spänningsnät, skall vara för­
sedd med 

dels ett av nämnda provningsanstalt fastställt 
märke, utvisande att apparattypen godkänts en­
ligt § 4, 

dels en uPPgift om 1trsprzmg samt den spän­
lIing, strömart ooh det periodtal, för vilka den 
är avsedd, samt ett märke, angivande att appa­
raten undergått spänningsprov enligt § 7. 

§ 6. 
Radioapparater, avsedda att matas med drift­

ström från lågspänningsnät, skola liksom andra 
elektriska hushållsapparater utföras enligt gäl­
lande lagar, föreskrifter och bestämmelser. För 
radioapparater gäller: 

a) Apparaterna och i dem ingående delar 
skola vara utförda på ett ändamålsenligt ocll 
betryggande sätt. 

Vikten av att de ! radioapparaterna ingående 
detaljerna äro av god beskaffenhet är på grund av 
anslutningen till en strömkälla med hög spän­
ning och stor effekt större vid apparater, avsedda 
att ma tas med drlftström från lågspän ni n gsnät, 
än vid apparater med lokala strömkällor. 

b) Alla i apparaterna ingående delar skola 
hava god mekanisk hållfasthet. 

c) Föreskriftema i följande paragrafer och 



moment för spänningsförande ledare och delar 
gälla ävell för ltOlledning och med denna för­
hundna delar. 

Erfarenheten har nämligen visat. att stor risk 
förefinnes för att även no11ednlngen vid fel eller 
omkopplingar I nätet blir spänningsförande. För­
växling mellan spänningsförande ledning och no11-
ledning kan ock lätt ske vid inkoppling i t. ex. 
cn väggkontakt. 

d) SpällJ1JingSlförande delar. vilka under drift 
antaga högre övertemperatur än 45° e, skola 
vara monterade på eld-, värllle- och fllktsäkert 
material. 

Andra spänningsförande delar skola vara 
monterade på värme- och fltktsäkert material. 

Eld-, värme- och fuktsäkra äro följande mate­
rial: porslin, steatil, glimmer. mikanit och dyl. 

Till värme- och fuktsäk'ra material kunna i re­
gel räknas: god bakelit, väl impregnerad pertinax 
och dyl. 

e) Luftsträckan mellan två oisolerade metall­
delar på nätsidan eller mellan en oisolerad me­
talldel på nätsidan och en på apparatsidan skall 
vara minst 3 mm. 

Motsvarande krypsträcka ska'll vara minst 
4 mm. 

f) Alla under drift spämzingsförande, oisole­
rade delar i apparaten eller i dess tillbehör 
skola vara skyddade nwt oavsiktlig beröring. 

Radioapparater, avsedda att matas med drift­
ström från lågspänningsdilt vare sfg för likström 
eller växelström, skola vara så utförda. att spän­
ningsförande delar såsom klämskruvar, hylSOr el­
ler jackar för rör och spolar. metalldelar eller 
tråd på återkopplingsspolar. stoppskruvar på rat­
tar. omkastarespakar eller tryckknappar etc. äro 
skyddade mot oavsiktlig beröring vid normalt 
handhavande av apparaten. häri inbegripet ut_ 
byte av röl' och spoiar. omkoppling inne appa­
raten etc .• under förutsättning att detta kan ske 
med nätspänningen tillkopplad. 

Om apparaten är helt kapslad och möjlighet ej 
föreligger att beröra inre delar, innan apparateQ 
öppnats och nätspänningen bärvid automatiskt 
brutits. erfordras Intet ytterligare skydd mot oav­
siktlig beröring av dessa delar. 

Vad som i detta moment föreskrives för appa­
raterna gäller även för i dem inbyggda högtalare. 
mikrofoner. galler-o anod- och glödströmsbat­
terier etc. 

S. k. anodspännings- och glödströmsapparater, 
avsedda att mataS" med driftström 1'l'ån likström.­
nät, få i enlighet med bestämmelserna i detta 
moment ej användas till sannnan s med radi<,>­
apparater av sådant utförande. att spännings­
förande anslutningskontakter etc. ej äro skydda­
de mot oavsiktlig beröring. Detta innebär dock 
intet hinder att vid en viss radioapparat. avsedd 
att matas med drlftström från likströmsnät och 
konstruerad enligt dessa föreskrifter. avskilja de 
för matningen erforderliga delarna som en sepa­
rat enhet. Härvid skola samtliga förbIndelseled­
ningal' samt anslutningsanordningar för hop­
koppling av denna separata enhet med radio­
apparaten så utföras, alt de uppfylla alla ford­
ringar, som gälla för själva apparaten. 

Man bör observera, att en anodspiinnings- eller 
glödströmsapparat för anslutning till ett lil<­
strömsnät ej utgör något skydd mot nätspänning­
en utan tvärtom direkt förmedlar tillförseln av 
nä tspänningen till radioapparaten. 

g} Ansllltningskontakter för antenn, jord, 
hörtelefoner, högtalare, mikrofoner, elektriska 

ljuddosor etc. ' få icke stå i ledande förbindelse 
med nätet. 

I radioapparater, avsedda att matas med 
driftström från lågspänningmät, skall kopp­
lingen mellan nämnda anslutnlngskontakter 0011 
med nätet ledande fö~bundna delar ske antingen 
kapacitivt genom kondensatorer eller indltktivt 
genom transformatorer. 

I{opplingskondensatorer eller transformatorer 
'Slwla spänningsprovas enligt § 7. 

h) I moment g) föreskrivna transfonnatol'er 
skola. vara utförda med skilda lindningar place­
rade på skilda spolstommar eller isolerade från 
varandra på allnat lika betryggande sätt. 

Dessa transformatorer skola spänningsprovas 
enligt § 7. 

S. k. autotransformatorer äro ej tillåtna. 

i) Metalldelar på apparatens tttsida såsom 
axlar till vridkondensatorer, omkastares[}akar, 
fästskruvar etc. få ej heller stå i ledande för­
bindelse med nätet. 

Beträffande spänningsprov se § 7. 
Denna bestämmelse äe a:nalog med vad som 

föreskrivits ' för exempelvis strömbrytare för 
starkström. där axlarna måste vara isolerade från 
nätet, trots att vreden äro utförda av Isolations­
material. 

j) Ansluf1lingen till lågspänllingsnätet skall 
ske genom en för starkströmsanläggningar god­
känd tvåledaresladd, rom i ena ändan är för­
sedd med en tvåpolig kontaktpropp av godkänd 
typ för väggkOlltakt och ,i andra ändan antingen 
är väl fastsatt i apparaten eller försedd med en 
kontaktdosa av godkänd typ, passande till tven­
ne i apparaten fasts,ittande kontaktpinnar. 

Det är ej tillåtet att genom enpolig anslutning 
uttaga driftström till radioapparater från låg­
spänningsnät "are sig med eller utan jordad noll-
ledning. '. 

k) I övrigt gälla i tillämpliga delar de nor­
mer 0011 föreskrifter, som utfärdats beträffande 
starkströmsmateriel och starikströmsanlägg­
rungar i allmänhet. 

§ 7. 
Rad~oapparater, avsedda att matas med drift­

ström från lågspänning>snät, skola tmderkastas 
spänrungsprov enligt nedan: 

a) mellan anslutnillgskontaktema på nätsidan 
samt alla anslutllillgskontaktel' eller sådana 1It1-

der drift åtkomliga delar på apparats idan, vilka 
vid fel i apparaten kunna bliva ledande för:bund­
na med nätet. 

Sådana anslutningskontakter och delar på appa­
ratsidan utgöras av: 

anslutningar för antenn. jord, hörtelefoner. 
högtalare. mlluofoner. elektriska ljuddosor etc .• 

under drift åtkomliga melalldelar på omkopp­
lare, rattar, rör. spolar, Inbyggda galler-o anod­
och glödströmsbatterier eller högtalare. samtliga 
fästskl'uvar etc .• 

samt dessutom axlar till vrldkondensatorer etc. 
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b) mellan anslutni'lgskoPltakterna /Id nä/sidan 
och )!ta,~ av isolerade delar pd li'ldnillgar, som 
äro ledande förbundna med nätet; 

c) mellan de båda lind,~i,~garna samt mellan 
dessa och jämkärllan hos i § 6 g föreskrivna 
transformatorer; 

d) mellan de båda beläggen samt mellan des­
sa ooh kåpan hos alla kondmsatorer, som vid 
genomslag kunna förorsal..<L farlig uppvännnmg 
av apparaten. 

Ovannämnda spänningsprov skall utföras i 
torrt tillsfdnd under minst e,~ millut med en 
provspä"ni'lg av 1400 volt likström eller 1 000 
volt växelström. 

§ 8. 
Radioapparater, avsedda att matas med drift­

ström frän lågspä1U1ingsnät, skola så utföras, 
att ytan på fritt åtkomliga delar efter tvd tim­
mars drift ej OI~tager I~ögre övertemperatllr 
ä,~ 300 c. 

Högsta tillåtna överlemperatur fÖt" i appara­
ten inbyggda delar utförda av material, som 
va rken äro eld- eller värme säkra, är 300 C. 

Högsta tillåtna övertemperatur för i appara­
ten inbyggda delar utförda av material, som äro 
värmesäkra eller eldsäkra, är 45° C. 

Motstånd och dylikt, vilka äro på ett betryg­
gande sätt inbyggda i e1d- och värmesäkra höl­
jen, vilka uppfylla ovan angivna fordringar, få 
antaga en överlempera/llr av 1500 C. Äro de 
helt inneslutna i en lufttät behållare, gäller ingen 
begränsning för motståndets temperatur, om 
ovan angivna fordringar beträffande höljet äro 
uppfyllda. 

An"iindas I radioapparater förkoppllngs- eller 
shuntmotsti\nd. I vllka större vi!.rmeuh·eckllng 
l1ger rum, börn dessa motstånd placeras utanför 
rndloapparnlen och omgh'as med ett mot oavsikt­
lig beröri ng skyddnnde hölje. som doek tillåter 
fri lurtc1rkulnllon. 

Ytterligare skydd mot fOr höga temperaturer 
eller för hög "armeutve<:kllng på grund av Okad 
ström ,·Id kort"lutnlngar Inom apparaten kan er­
hålln! genom lämpligt valdA smiiltsiikrlngar eller 
ock genom fasta begränsnin gsmo tstånd I tilled­
nlngarna. Dylika Alg:1rder och anordnlnRar med­
föra IIkviH ej eftergifter I de öyrlgll sllkerhets­
fordringarna. 

6 9. 
. Ackumulatorer eller primäre/e",enl mcd el1er 
ulolt välska för radioapparater, avsedda att 
matas med dri ftström f rån lågspänningsnät, 
skola fö,-"aras i ett särskilt, sl.aet, meka,~iskt 
"dIIfast ocls - om vätska finnes - för vätska" 
ogenomträ"gligt kiirl. De skola förbindas med 
radioapparaten på sådant sätt, att de uppfylla 
samma fordringar, som gälla för radioappara­
tema själva. 

§ 10. 
IfrlLga om tillämpning och tolkning av i 

föregående paragrafer givna föreskrifter till-
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kommer avgörandet den i § 4 onmämnda av 
Kungl. Kommerskollegium auktoriserade prov­
ningsanstalten. 

Dessa föreskri f ter innehålla som sy­
nes en hel del anvisningar och upplys­
ningar, som äro enbart värdefulla och 
mot vilkas upphöjande till lagliga före­
skrifter ingen invändning kan göras. 
I andra puni<'ter, t. ex. beträffande spän­
ningsproven i § 7, kan det däremot 
i frågasättas om så rigorösa bestäm­
melser verkligen äro av ,behovet påkal­
lade. Vi våga nämligen det påståendet 
att få om ens någon av de många nät­
anslutningsmottagare, som nu finnes i 
marknaden uppfylla dessa fordringar. 
§ 7 fÖTutsätter dessutom att radiofir­
morna tillhandahålla materiel, speciellt 
då transformatorer och blockkorulensa­
torer, som garanteras beträffande isola­
tionen, då det ju är omöjligt för en 
amatör att själv utföra provningar med 
1400 volt. 

Detta kan emellertid ordnas så små­
ningom, men vad som är betänkligare 
är § 4. I denna förutsättes att radio­
apparater skola vara aven viss >typ>, 
d. v. s. att det skall finnas ett flertal 
exakt lika exemplar av apparaten. Som 
det emellertid sällan finnes två amatör­
gjorda apparater som äro exakt lika 
varandra kan man beträffande dessa ej 
tala om någon typ. Varje typ skall 
emellertid granskas, provas och god­
kännas av en auktoriserad provnings­
anstalt. Huru detta över huvud skall 
låta sig göras beträffande amatörappa­
rater är svårt att se. I varje fall skulle 
kostnaden för förfarandet mången 
gång bli lika högt och högre än hela 
apparatens värde. Man synes helt en­
kelt ha glömt bort amatörerna, då den­
na paragraf fornlUlerades. Eller är det 
verkligen vederbörandes mening att 
stänga möjligheterna för allt vad ama­
törverksamhet heter? Vi våga hoppas 
att detta ej är fallet. Amatörerna äro 
också alltför många och deras strä­
varulen alltför legitima för att ett 
förslag sådant som det föreliggande 
skulle kunna vinna statsmakternas gil­
lande. 



Vad säga kunderna 
om 

Tjernelds Rotorspole ? 
NÅGRA UTDRAG UR BREV; 

~) __ Samtidigt beder jag få meddela att jag provat Tjern~ 
elds Rotorspole med synnerligen tillfredsställande resultat .~) 

Ullersäter d. I. 12. -28. 

~)- - Vid koppling enligt Edert' ·v. brev lyckades vi med 
rotorspolen (dock sladd 4 till + 9 v. och 2 till anodens). 
Briljant resultat.~) Västervik d. 29. II. -28. 

~) - - 3-rärsmottagaren med Rotorspolen är den bästa som 
provats här på orten. Rotorspolen fungerar_utmärkt. Kon­
struktionen kan betecknas som genialisk.» 

Ludvika d. 28. II. -28. 

Enda effek tiva spole for vå gl. 1 B-:lOOO meter. 
Färsäljas hos alla radiohandlare. 

ELEKTRISKA A.-B. SKANDIA 
STOC.KHOLM 

Malmö / Växiö / Gävle / Sundsvall / Östersund / Umeå 

Vår prislista RB 12 å extra billig 

Radiomateriel 
och diverse 

Lågfemperaturrör 
ti llsänd es alla amatöre r gratis och 

franco på begä ra n, liksom tillägslistan 

RT 28 . L ista RB 12 omfatta r diverse 

provapparater, udda d elar och diverse 

lågtempe raturrör som ej tillhö ra vår 

standardmaterial och därför utförsäljes 

till synnerligen lå ga priser, dock under 

full garanti för användbarhet. Ett ut­

märkt tillfälle för a lla 

experimenterande amatörer 

85 m. Amp. 

Utrustar : 

Baltic K.23 V. 
K . 24 V . att erhå lla radiodela r till sällan före­

komma nde priser. Sv. R.adio A .-B. HV. 

GRAHAM BROTHERS 
Telefon : Namnanrop. STOCKHO LM. 

Slern & S lem II V. 
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Olof Gyld~n 
Lid ingö, Tel. 985 

III V . 

20 Kr. 

Finnes 

överallt. 

B e r til G räs m an 
Göteborg, Te l. 39835 





HÄNDIGT LIKSTRÖ M SFILTER 

I Ra,dio-Amatören N :'r 3, 1927, be­
skrevs en 5-stegsmOlttagare men 

. toroidspola'r och LQewerör, kopplad 
för baHeridrilft. Lågfrekvenssidan 

i denna, d. v. s. Loeweröret, består SQm 
bekant av två motståndskQPplade steg 
utQm en detektQr med anodlikriktning. 
En anslutning aven dylik mottagare till 
belysningsnät är teQretiskt synnerligen 
enikelt, då högfrekvenss,idan och änd­
röret ej erfQrdrar någon silning av 
anodströmmen Qch detektorn och för­
sta ,lågfrekvensröret förbruka en så yt­
terst liten arJlodstr'öm att denna är myc­
ket lätt ail:t sila. 

r praktiken är det dock Qfta svårt att 
få motståndskopplade mot'tagare sta­
bila, isynner,heil: om anslutningen skall 
ske ti.\! växelströmsnät. Ovannämnda 
mottagare och givetvis även andra, ,som 
ha vanliga rör, kQPplade på analQgt 
sätt, har emdlertid visat sig lätt att an­
sluta till likströmsnät. Ett dylikt filter, 
som här skall beskrivas, kan göras 
synnerligen enkelt och litet även om så­
väl anod- 'Som gallerspänningar och 
glödström uttages genom detsamma. 

För att begränsa totala glödströms­
styrkan har mQttagaren Qmkopplats en­
ligt fig. 1. Loeweröret drar c:a 0,35 
ampere, varför denna ström måste 

fram. Däremot ha de båda högfre­
kvensrören kopp~ats i s'erie med det 
kombinerade röret, så att man får 
strömmen till de a :»gratis~ . Deras 
sammanla'gda ström är emellertid min­
dre än 0,35 amp., varför en del får 
shuntas förbi dem genom särskilda mot­
s,tånd. 

För detta ärJloomål äro tvenne poten­
tiometrar, MI och M2 insatta, vilka dels 
tjäna SQm shuntar, men samtidJigt tjä!l'l 
andra ändamål. MI reglerar sålunda 
å.terkopplingsverkan inom högfrekvens­
förstärkaren och med M2 instäJ1.er man 
detektQrns gallerförs.pärming. M2 är 
om 300 Qhm. Genom detta går a.)Jtså 
vid användning av 4-voltsrör en ström-

styrka av ~';~ = 0,0125 amp. Draga 

högfrekven rören vardera 0,08 amp., 
d. v. s. tillsammans 0, 16 amp., så måst'e 
genQm MI bortledas 0,35-0,16-
- 0,0125 = 0,1475 amp. Då !Spänr 
ningen över motståndet är 3,75 volt 
(vid viLken !Spänning hög f rekvensr ören 
fungera tillfreds'ställande) blir erforder-
r o d . M l'k d 3,75 19a motstan et l 1 l a me 0,1475 = 
= 25 ohm. Man kan då taga en 30 ohms 
reostat Qch löda fast ,en kopplingstråd 

Fig. 1. Schema över filtrets a1!sltttnillg till en mottagare med Loewerör. 

I I 



vid <tråden i reDSJtaten så, att 5/ 6 av hela + BJ,o----------------, 

motståndet kommer till användning. + B2'o----r--fa3Q~-L-r'---<l + 2 20 
Den rörliga armen kopplas till åter­
ledningen från de båda första galler- + .8.(>----f----­
kretsarna. 

Helst bör man emellertid med hjälp 
aven voltmeter med liten strömför-
brukning avpas'sa den inkopplade delen el 
av reostaten så att spänni~gen över +AO------<E------?----..J 
rören bli,r den rätta. De flesta rör be-
höva nämligen i regel något mera glöd- - A 

ström än den av fahrikanten angivna. -c 
Även mottagarens spänningsutt.a.g o-----------.L..--.() 

ändras nämligen så att man får: ett ut­
tag, + Bl, från ändröret ensamt, ett 
uttag, + B2 , från detektorn och första 
lågfrekvensröret, ett uttag, + B3 , från 
de Mda högfrekvensTören, + A och 
-- A för plus och minus glödström och 
slutligen ett gallerförspänningsuttag, 
-- e, för ändröret. Ha r man 'separata 
rör i lågfrekvens förstärkaren, kan er­
forderlig gallerförspänning för första 
lågfrekven röret erhållas genom en fast 
anslutning till lämplig punkt på M 2 • I 
ett dylikt fall är det givet att man får 
välja de olika motstånden så att de 
passa för de g~öds,trömstyrkor som då 
komma ·i fråga. 

Fig. 2. Filtrets teoretiska koppling. 
M. = 550 ohm, M, = SO ohm, e, = 6 !kF., 

C. = 1 !kF. 

Vi komma nu till själva anslutnings­
appamten. Kopplingen av denna är an­
given redan i fig. 1, men för tydl:ighets 
skull är den ensam framställd i fig. 2. 
Motståndet M3 är ett stort skjutmot­
stånd om 550 ohm, tillåtande en be­
lastning av 0,4 amp. Nätet antages ha 
220 vDlts spänning. I mDtståndet M4 

bortgår 17,5 vDI t och över mottagaTe­
rören 7,75 VDH. Över mCJltståndet Ms 
ha vi då kvar 194,75 volt. För att få 
fram 0,35 amp. bör det inkDpplade 

I • 
r--J_·· .. ·.l. · ·· j 
I I 

: O O : 
I I 
I • 
I 

00 
f 00 .J:JO 

~.-? il . . L ____ _ J 

l-+---L-1----+-

~-------------- 2 2 0 ----~--------~ ::J 
Fig. 3. Ril1li,~g till filtret. 

12 



+ 

R1adio TW IV 211 
och en stor block­
kondensator C1 om 
6 ,uFo + Bs, som 
gårtill hög f rekvens­
rören har endast en 
'k>ondoosator C2 om 
1 ,uFo En lämplig 
aoodspänruing ut­
provas för dessa 
rör genom att göra 
ett uttag på mot­
ståndet Ms, som 

-A fastgöres för gott. 
+ A Detta uttag kan gö-

---+B.J <ras på ungefär l/S 
---------------+B:4 av Ms:s längd från 

'------------------- + BJ minussid~ räknat. 

F · 4 S h' l" . Det heb monreras 19.. c emattsk kopp mgsntmng. . h o .... 
1 oc pa en 'Lra-

o d M Il o 194,75 motstan ~t s a tsa vara 0,55 ::-= 

= 550 ohm, d. V. S. oj detta fall hela 
motståndet. 

I stället för detta skjutmotstånd, 
som ä:r synnerligen enkelt att montera, 
kan man givetvis använda motståndJs­
tråd med det erforderliga antalet ohm, 
monterad på porsI.insisolatorer, vilket 
givetvis blir betydligt billigare. 

M4 består av 20 cm motståndstråd 
med 250 ohm pr me­
ter, och späI1l1lingsfal­
let öV1er dessa 50 ohm, 
som blir 50·0,35 = 
= 17,5 volt, användes 
som O"aJllerförspänning 
på ändröret. 

Anodspänningen + 
Bl på ändlröret tages 
utan siln~ng dir,eJkt från 
pUU'spolen. Detektorns 
och första låg-
. frekvensrö-

rets anod-
ström + B2 
silas däremot 

genom an­
vändning av 

en lågfre-

låda av de dimensioner, som Hg. 3 an­
ger. På bottnen, som kan s~ruvas loss, 
placeras drosseln och de håJda konden­
satorerna. I ~ta~t~ fa'stskruvas, ett 
pa'r små porslinsisolatorer, mellan vilka 
M4 spännes. (Trådens fastsättnin,g vid 
isolatorerna 'bör göras irman de inskru­
vas i ,lådan.) Ovanpå trälådan uppstäl­
les skjutmotståndet Ms. 
, För sä:kerställande av ilS'Olation 'Och 

som värmeskydId inlägges ett stycke 

kvensdrossel 
D (Svenska F~g. 5. Filtret komplett med sladdar. 
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PUSH-PULLKOPPLADE FöRSTÄRKA RE 

P
USh-PUllkopPling av lågfrekvens­
förstärkare är utan tvivel ett av 
de bästa sätten att uppnå en 
distorsions fri förstärkning, isyn­

nerhet om det är fråga om stora ljud­
effekter. Betrakta vi ett vanligt push­
pullkopplat ändsteg, fig. 1, finna vi att 
om det ena rörets galler från transfor­
matorn tilHöres en mera positiv spän­
ning än vilospänningen på gallren, så 
måste det andra rörets galler samtidigt 
få en lika mycket mer,a negativ spän­
ning. Om nu rörens karakteristik ej 
är en rät linje utan krokig, vilket den 
alltid är, så kommer den förvrängning 
av ljudet, som skulle uppstå, om endast 
ett rör användes, att kompenseras av 
det andra röret, så att ljudet förbli r 
rent. J u ;törre del av karakteristiken, 
50111 kommer tiH användning, · desto 
mera märkbar blir denna nrkan. 

I ett mellansteg har man i regel möj­
lighet att använda rör med mycket 
längre karakteristik än vad man be­
höver taga i anspråk. Den använda 
delen behöver därför icke uppvisa nå­
gon nämnvärd krökning. Annorlunda 
är det mecl änclsteget. Här vill man 
givetvis kunna' utnyttja hela kurvan så 

asbestpapp omedelbart under tråden M. 
och ett lmder skjutmotståndet. 

Ledningarna till och från filtret 
föras in genom hål nedtill på resp. kort­
sidor och innan för dessa fastklämmas 
ledarna meel träklotsar. För ventilation 
och värmebortledning äro hål uppbor­
rade såväl i lådans kortsidor som i 
>taket>. De sistnämnda motsvaras 
även av hål i den övre a bestskivan, så 
att lu f ten fr~n lädans inre kan passera 
upp genom skj4tmotståndet. 

Sammankopplingen av delarna visas 
schematiskt i fig. 4. Sladden för an­
slutning till nätet skall vara en vanl ig 
dubbelledare, som användes till bords­
lanll'Or och dylikt, och i ändan skall den 

'4 

lång den är på negativa sidan, ej en­
dast en mindre, relativt rak del. En 
kompensering av kröknjngens ogynn­
samma inverkan är således här långt 
nöd'vändigare än i föregående steg. 

En annan fördel med push-Ptlllkopp­
,-----0 +.8 

:11 
'---- ----'() + A 

'------------------O-A 

~------------__o-c 
Fig. 1. PIISh-Pllflkopplat förstärkares/eg o 

lingen är att den ej är känslig för stör­
ningar f rån nätet, om nätanslutning an­
vändes. Detta gör att man kan använ­
da ett billigare filter än el jest. De ol ika 
fördelarna erhållas dock endast om 

vara försedd> med en vanlig stickkon­
takt. Sladden till mottagaren, som 
lämpligen är en samman spunnen 6-
ledare, skall ,-id anslutningen till mot­
tagaren vara försedd med en oförväxel­
bar kontaktanordning, vars ledande de­
l a~ ej kunna vidröras. 

Beträffande utförandet av nätanslut­
ningsapparater komma sannolikt inom 
kort v,issa lagbestämmelser att utfärdas, 
vilka sannolikt konuna att nödvändig­
göra en del säkerhetsåtgärder speciell t 
vid mottagaren. Dessförinnan bör 
man emellertid tillse att inga utanpå 
apparaten, högtalaren eller hörtelefonen 
åtkomliga metall delar stå ,i ledande för-
bindelse med nätet. A. P. 



+B. 

_________ ~~:::::i~::~~=j----------=_~-o+lZ0 r +B/ D 

+ 
lo. #~ 

- .l. ,S --/ 8 

transformatorerna äro fullt synunetri­
ska och de båda rö~en inbördes fullt 
lika. En olikhet i röremission kan dock 
i regel avh jälpas genom reglering av 
glödströmmen för varje rör för sig. 

Utan att ingå närmare på push-pu ll­
kopplingens teori, me<1dela vi här sche­
mata och clata för ·tvenne 2-stegsför­
stärkare med 2,5 wat1 utgångseffekt, 

, T. 

~f 
o,J"ohm 

+A 

-A 

den en~ för lik·ströms-, den andra för 
växelströmsanslutning. 

Den likströmsanslutna förstärkarens 
schema framgår av fig. 2, och data äro 
följande: 
T\ = ingängstransformatorJ l : 4 ef­

ter rördetektor, l : 20 efter kri­
stallcletektor eller grammofon­
dosa, 

.~----~~~~--~A 
~-----~---------oO 
L---------~--------------~A _ T 

-1.5 --=--18 

Fig. 3. Förstärkare för växelström. 
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+~>------------------------, 

+B1o-----------~---T~~~J-rx~~ 
r-~--------------_<~ 

+80
'
0--.------.<, 

+4y·o-~----._-< 

Ao-----------~--------------------~~----~--------~ 

Oo---------------------------------~~----_< 

Ao-----~----------------~~------~~----~--------~ 

Fig. 4. LikriktGl'e och silkretsar. 

push-pull mella'I1!trans formator , 

push-pull utgångstransJforma­
tor, med sekundärdindning för 
elektromagnetisk eller elektro­
dynamisk högtalare eller ,båda­
dera, 

ljudstyrkieregler,are, 0-5 000 
ohm. 

M 2 = glödströmspotentiometer, 1,5 
ohm, 

M3 = spänningsdelare, 15 000 ohm, 

M4 = förkoppIi ngsmotst. , 200 ohm, 
(175 ohm erforderligt för 220 
volts nät), 

Cl 4 mikrafarad} provspänning 
C2 C4 = 2 ~ 1000 volt, 

D = s ildros.s el, minst 20 henry,högst 
200 ohm, 

Rl = Teldunken REN 1104, 
R2 - R3 = ~ RE 604. 

Samtliga trans,formator- och dros'sel­
kärnor resp. -höljen förbindas över en 
2 flF kondensator med nätets minuspol. 

Samma förstärkare kan a!1JSlutas till 
v.äJcelströmsnät om den kopplas enligt 
fig. 3. En lämpdig likriktare är då den 
i fig. 4 angivoo. Data för denna äro 
följande: 

16 

Cl -- C2 = 2!tF l 
C3 - C4 = 4 !tF ' .. 1 000 

CI; _ 8 flF provspan. , v., 
C6 - C7 - 0,1 !tF 
Dl = sHdro sel, minst 20 henry, högst 

200 ohm, ' 

D2 = sildl'O,s.sel, minst 50 henry, högst 
200 ohm, 

T = nätanslutningstransformator, 
primärlindning för nätets spän­
ning, sekundärlindningar för 4 ' 
volit, 2 ,0,9 volt ooh 2 ·200 volt, 

M 3 = spänning,sdelare, 15 000 ohm, 
MI; = potentiometer, 50 ohm, 
R = Rektron R 250. 

Vid båda anslut1'1ingssätten begagnas 
torrbatterier för gallerförspänningar­
na. Vidare finnas uttag 'anordnade för 
anodspänningar på högfrekvensrör och 
detektor till den mottagare, som kan 
tillkopplas före förstä rkaren. 

Vi'd utförandet kan det vara prak­
tiskt att bygga förstärkaren som en en­
het för sig, så a.tt den bekvämt kan an­
vändas för olika ändamål. Anslut­
ningsanorclningen bör även göras till en 
separat enhet och placeras på åtmin­
stone ett par meters avstånd från mot­
tagare och förstärkare. 



EN DYN AM ISK 

D 
e elektrodynamiska högtalarna 
äro utan tvivel de bästa, som 
för oorvanande kunna erhållas. 
Tyvärr äro de dock särdeles 

dyra, vanligen 150 a 250 kr. Det vore 
dänför lookande för en amatör att sjalv 
kunna åstadkomma en dylik. 

Tyvärr är en dynamisk högtalare 
meld sin grova fältmagnet ingen enkel 
bit och kan ej göras utan tillgång till 
vLrktyg och maskiner. Mången torde 
emellertid kunna beställa sig- de svårare 
delarna vid någon verksta.d för att se­
dan själv göra spolar, membran m. m. 
och sätta ihop det hela. 

r den tyska tidskriften Funk den 19 
okt. 1928 finnes en beskrivning, som 
synes vara lämplig för änd1amålet, och 
vilken vi här i huvudsak följa. 

En sammanställning av högtalaren i 
sektion framgår av fig. 1. Vi ha först 
fältmagnetens hus, med lock, fig. 2. 
Dessa delar gjutas liksom membran­
hållaren med! ring, 'fig. 3, av tackjärn 
efte'r trämodeller , som först få fram­
ställas. Vid modeller­
nas tillvenkning måste 
man taga hänsyn tiE 6 
att delarna skola bear­
be,tas å alla ytor där 8"­
aniliggning skall ske 
mot annan del. Ett till­
lägg 'bör därför göras 
av 2 a 3 mm på dessa 
ställen på modeHen. 

HöGTALARE 
för lu1tcirkul,atiion. Även i mernbran­
hållaren , Jbolfras ett antal stora hål upp, 

Centrumkärnan kan svarvas ur rund­
stång. Måtten framgå av fig. 4. Den 
för fä:ltmagnetens magnetisering nöd­
vändiga spolen lindas på en spolstomme 
enligt fig. 5. På denna lindas 0,4 mm 
isolerad koppartråd så att den blir fylld 
med tråd. Härtill åtgår i det närmaste 
2 kg tråd. Helst bör lindningen ske i 
jämna lager. Trådändarna från spolen 
föras sede.rmera ut genom tvenne i 
magnethusets botten uppborrade och 
med isokrande bussningur försedda 
hål. Då spolen under drhft blir tämligen 
varm bör man undvika löd'ningar på 
tråden inuti spolen. 

De ovan 'beskrivna delarna måste 
visserligen va;a noggrant utförda, men 
någon större svårighet bereda de ej om 
man går riktig-t tillväga. Värre är det 
med membranet och den rörliga spolen 
och monteringen härav. Membranet 
kan klippas till enligt måtten i fig. 6. 
Det göres av 0,3 mm tjockt, starkt 

Vid svarvning 'av 
magnethuset måste an­
lliggningsytorna för 
locket och för centrum­
kärnan af/betas i en och 
samma uppsättning i 
sVJarven. Eljest får 
man ej cenif:rumkärnan 
att passa precis mitt i 
lockets hål, vilket är 
nödvändigt. Därjämte 
borras 4 st. stora hål i 
husets cylindriska vägg Fig, 1. Sammanställnillg av högtalaren i sektion. 

17 



ritpapper och hopklistras med syndeti­
kon. Vid membranets lillända skall den 
rörliga spolen fästas. Denna spole för­
färdigas av ett spolrör med eX!akt 45 
mm ytterdiameter och 1,5 mm vä,gg­
tjocklek. Den förses ,enligt fig. 7 med 
en 14,5 mm lång urta.gning, som är 1 
mm djup. Nära yttre ändan av denna 
spdle fastlimmas inuti densamma en 

I 

t 
urs 

kiva, 11, av tunn kartong eller even- 225 
tuelIt myoket tunn celluloid, med 42 mm 
ytterdiameter och utfor.rlwd till ett hjul 

.225 

O 
95 

med tunna ekrar. I centrum göres ett 
S mm hål fö r skivans fästande med en 
skruv i centrum av magnetkärnan en-
ligt fig. 1. 

Spolen lirnnlas fast vid membranets 
uP1)k!Iippta fläns vid lilländan. Detta 
måste ske omsorgsfullt så att spolen 
blir koncentrisk med membranet. I 
spolel1/s spår lindas 300 varv Iiackerad 
koppartråd av 0,15 mm diameter. Än­
darna av denna föras upp efter mem­
branets sidor och b stlimmas. Nära 
membranets kant kan man sedan löda 
på en något grövre spiraltråclJ, som 
kan föras ut genom membranhållarens 
hal eller fästas vid isolerade kontakter 
å d~nsamma. 

Mellan menl'branhåIIaren och des'S 
ring, fig. 3, kall en!. fig. 1 ligga en 
pappring, utskuren med lövsåg eller på 

O 

150 
6 

J 
66 

Fig. 3. 111 cmbrallhållarc S med ring 6. 

annat sätt ur en 3 mm tjock fast papp­
skiva. På denna pappring lägges ett 
mycket tunt, mjukt skinnstycke av 
minst 225 mm diameter, och fast­
klistras vid densarnnla så att skinnet blir 
plant. En till membranets uppklippta 
ytterfläl1's pa sande kartongring fast­
klistras vidare koncentriskt med den 

yttre pappringen. Efter 
a:~t det hela väl torkat 
skäres mittpartiet av · 
lädret ut med en rak­
klinga. Vid den inre 
kartongringen kan .sedan 
membra.net bstklistras, 
och det hela bstes mel­
lan membranhållaren och 
dess ring vid ytterperi­
ferIien. 

~---------150 --------~~ 

Membranet har före 
denna montering tre 
gånger bestrukits med 
shellacklösning. V,id mon­
teringen måste man noga 
ge akt på att den rör'liga 
spolen komrr11ler att ligga 
precis mitt i luftgapet 

Fig. 2. 1I1agnethus 11/1ed lock 2. i fältmagneten. Vidare 
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Om TRIOTRONS 
nya elektromagnetiska 

högtalarsystem 
skriver en tidning följande: 

Den utmärkta musik som utsändes i stora hallen under 
hela torsdagen var således med Triotrons nya elektro .. 
magnetiska bögtalarsystemI vilket skarpt konkurrerar i så .. 
väl ljudstyrka som tonrenhet med de nya dyrbara elektro. 
dynamiska högtalarna. Med endast en liten 2.rörs förstärkare 
försedd med Triotrons nya kraftrör uppnåddes en häpnads. 
väckande ljudstyrka, som fyllde den stora hallen. 

S äl jes a lla rad i'oa ff ä rer 

G e n er al age n t: 

A.~B. NICKELS &.. TODSE·N 

Sjung mera! 
sade den lille pysen, 
som legat och för­
vånad åhört högta­
lare.n "Lejon". Av 
barnamun skall man 
höra't. Lejon är hög­
talaren som illuso­
riskt återger både 

tal och mu.sik. Begär våra prislistor N :is 610 
o. 611. Däri finnes Allt l ör radiospecialisten. 

ELEKTROMEkANO Avd. S 
Hälsingborg, Stockholm, Göteborg, Malmö, 
Karlstad, Örebro, Nässjö Växjö, Muona-

Helsingfor s. 6 

STOCkHOLM 16 

Graetz-Högtalaren 
med den underbara 

tonen. 

Endast 

Kr. 43: -
Den mindre typen N:r 85 

Kr. 25: -

INGENIORSFIRMA 

BERNT RHODIN 
Tunnelgatan 20. Stockholm Tel. N. 31660. Linjev . 

Säg att Ni såg det i Radio-Amatören! 

Lösa delar till nät.. Lågfrekvens .. och ut .. 
ailslutningsapparater: gångstransformatorer 

Blockkondensatorer från 0.1 Mf till 14 Mf. Pye med omsättningstal 1.8: 1, 1.5: 1, 1: 1, 
Drosslarfrån 100 H vid 30 mA till 1 H vid l. 3 A. 1:2.5, 1 :4, 1:6 samt push-pull. 
Motståndstråd 250, 500, 1000 o. 12000 ohm/m. Multraformer med omsättningstal 1: 1, 3, 4, 
Likriktartransformatorer för alla rörtyper. 5, 6, och variabelt. 

A.-B. I N G E N I U R S F I R M A N T H E R M A 
Norra Kungstornet. Kungsgatan 30. STOCKHOLM 



Inga avstånd mera! 
Ingen trängsel i etern! 
TETRA SUPER, marknadens bästa 6-rörs­

mottagare. 

EH IV 

EH S VII 
EH VIII 

den enda ersättningen för 
supern. 

med skärmgallerrör. 

Superheterodynapparater­
nas konung. 

Dessa mottagare byggas av tusentals belåtna 
amatörer i hela Europa. De konkurrera ej en-

dast i pris, ulan även i kvalilet. 

Hur man bygger en billig BILDRADIO 
(utan selenceller) framgår av mina fullständiga 
bygg}1adsanvisningar Il Kr. 1: 50 + porto. 

I .Ing. ERIC ANDERSEN, Kisa 

RADIO 

ATALOGER, Prislistor, 
Kopplingsschemata och 
allt REKLAMTRYCK 
för radiofirmor utföres 
av oss som specialitet. 
Anlita den firma, som har 
erfarenhet och resurser. 
Vi trycka denna tidskrift. 

GÖTEBORGS 
LITOGRAFISKA 

AKTIEBOLAG 
"Dtlt moderna reklam. 

tryckeriet" 

~ 

Boktryck / Litografi / Offsettryck 

!IIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIII ... IIIIIIIUIII.IIIIIII." IIIIII"UII1I1I1I''''''111'' 

LOEWE-RADIO 
KONHÖGTALARE 

U 

Oöverträffad i kvalitet och prisvärdhet. 

Pris kronor 48: 50 

BERLlN- STEGLlTZ- Wierenweg 10 
... · ... 1111111 1'111111.11 11111111111" .... '"".1111 ... 1111 .... 11111111 .... '1IIIIIIIIr 

Vi leverera för varje ändamål liimpliga 

Likriktare och Omformare 
såsom: 

Kopparlikriktare ,)Ferranti·) 
Kopparlikriktare ,)Ismet') 
K vicksilverlikriktare 
Argon-likriktare 
Glimljuslikriktare ,)Hydral) 

Sekundärt från 100 v., 0.1 amp. 
till 6 " 0.2 & 

med samma lampa. 

Enankaromformare 
Motor-Generatorer 
fabr. Byerische - El. werke o. f1essenwerke. 

Begär alltid vår offert! 

Bergman {Q Beving 
Stockholm 7 
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Fig, 4, Centrumkärnan 3. 
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Fig. 5. Stomme till lIlaglletspolen 4. 

måste man tillse att lindlnirugenpå..spOllen 
icke på något stäl,le ligger utClJnför spo­
lens ytterperiferi . Om den skrapar mot 
magneten skulle man nämligen då lätt 
ktmna få kortslutning ,i spolen. 

Membranets montering avslutas med 
att ~hju1~-skivan i !Spolens mitt fästes 
vid skruven i magnetkärnans centrum. 
Man måste även överrtyga sig om att 
lindningen på spolen kommer att ligga 
rätt i magnetens luftgap och ej för 
långt in eller för långt ut. 

Jämdelarrua överdragas med shellack 
och högtalaren upplägges på en träställ­
ning, vars utseende framgår av fig. 8. 

En sak, som är mycket viktig är den 
stora träskiva s. k. :».baff\leooarcL», som 
placeras framför högtalaren, och som 
har en cirkelrund öwning, som passar 
till me1nbranet. Denna kan göras av 
10 a 20 mm tjockt kryssfaner och bör 
ha en storlek av 500 · 600 mm. Mellan 
högtalaren och skivan inlägges en tjock 
fi ltring. NaJturligtvis kan man även in­
bygga högtallClren i ett prydligt skåp 
efter vars och ens smak, som givetvis 
samtidigt kan ,tjäna som radiomöbel 
och grammofon. 

Vid högtalarens användn~ng anshltes 
den rärliga spolen till en kralftig för­
stärkare försedd med en utgångstrans­
fonnator med omsättning 25 : 1. Dylika 

Fig. 6. M emln'allet 9, utbrett i plall. 

förstärkare med tillräckligs.tyrka be­
skrivClJS på annat ställe i detta nummer. 

Vidare må'ste fältmagneten magneti­
sera:s. Detta sker genom magnetlind­
ningens anslutning till belysningsnätet. 
Som den beskrivna lindningen draT 0,4 
ampere får man in: ätta ett förkopp­
lingsmotstånd och 'regLera detta tills 
denna ,strömstyrka erhålles. Har man 
högre spänning i nätet ärt 110 volt kan 
man istället taga finare tråd och flera 
v,arv så att ej så stort förkoppling -
motstånd behövs. Man bör dock iCl lltid 
se till att man får 2 000 amperevarv. 
Vid växelsrtrömsnät måste man givet­
vis först likrikta strömmen och filtrera 
den. Man kan även använda ackumu­
latOl'er varvid eTfordra:s 20 volt med 
fl t tag a:v 1 ampere. Magnetlindningen 
bör då bestå av 2 000 varv 0,8 mm 

~ 

'IS '12 'f J 

1<-16 ~JLI,5I'2 
Fig. 7. Stomme till dm rörliga spolen 10. .,. 
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VÄXELSTRöMSANSLUTNING MED 
HöGRE ANODSPÄNNINGAR 

L 
änge har man ansett dem, som ha 
växelström i ,sitt belysningsnät 
som mycket beklagansvärd'a. Bå­
de för laddning av ackumulatorer 

och uttagning av ström till mottagare 
erfordras betydligt mera komplicerilJde 
ooh dyrbara anordningar än om man 
har likström att tillgå. 

Men nu kommer en period med steg­
rade fordringar på höga anodspän­
ningar för drift av kraftiga högtalare­
rör. Det är då växelströmmen som er-

Fig. 8. Den färdiglllontl!'rade högtalarm, 
sedd bakifrån. 

tråd. Man bör naturligtvis alltid slå 
från magnetiseringsströmmen då hög­
talaren ej användes. 

Parallellt över magnetl'indningen bör, 
åsom skyclJd för densan1tl1a vid ström­

mens fråns!.agning, inkopplas en 10-
wattslampa. Denna synes å fig. 8. 

Kostnaden för högtalarens fram­
ställning torde belöpa sig till 50 a 60 

2 0 

bjudler de stör ta fördelama. Vid lik­
. tröm kommer man näml1gen aldrig 
över 200 a 240 volt, under det växei1-
strömmen kan transformeras upp ,till 
godtycklig späl11l'ing. 

För näJrvaraooe har man dock van­
,ligJen ej likI-iktarerör, avsed!d!a -att ge 
högre anodspänning än c:a 200 volt, 
,lämpliga för amatöf1er och rut1Jdradio­
lys'Snaf1e. Genom lämplig koppling 
kan man emellerticli lälJt: fördubbla 
denna spänning, vilket för närvarande 

Fig. 9. Högtala1-m med sitt »baffleboard». 

kr. om man gör så mycket som möjligt 
själv. Gynns,amtt för kostnaden är 
givetvis om flera slå 'sig ihop och sam­
tidigt låta. göra ett flertal exemplar. 
S.amma modeller kunna då användas 
och även ma'skinarbetet kan fås till bil­
ligare pris pr styck. 



] 
skulle erfordras för dessa anodspän­

+ ningsapparater, finnas givetvis ej i 
handeln, men för en intf'esserad amatör 
erbjuder det inga särskilda svårigheter 
att beräkna och framställa dylika, t. ex. 
med ledning av de anvil$ningar, som 
gåvas i Radio-Amatören n:r 10, 1928. 

Byggande aV apparater, såväl anslut­
nings som mottagnings- och förstär­
kare, avsedld:a för .så höga spänningar 
som 400 volt, måst:e givetvis ske med 
tillbörlig omsorg, så att dels betryggan­

H--.l..-----l.--o- de isolation erhålles överallt, men fram­

Fig. 1. H alvvågslikriktlling med dubbel 
spänning. 

fömllt så att säkerhet vinnes mot oav­
sikt'1ig beröring av spänningsförande 
delar. 

Detta är ett särskilt kapitel, som 

kan anses fullt tillräckligt. + 
Med två haJvvågs-likrik­

tare får man dubbla spän­
ningen genom dien koppling 

för var sin glödströmshnd-

fig. 1 anger. Rören äro här ] 
koppl·ade i serie och ha där- . 

ning. Sekundädindningen för 
anodspänningen får givetvis 
vara beräknad att få dubbelt T 
så hög spänning som vanligt. 

Då likriktming av endast 
halva vågen nödvändiggör 
effektivtare och sålunda dyr­
baJrare silkretsar kan man 
tilJgripa helvågslikriktniing, 
ehuru för detta ändamål er-
fordras fyra hcclvvågs likrik- Fig. 2. Helvågslikriktm'e med två enkla och 
tarerör eller två halvvågs- och elt dubbelt rör. 
ett helvågsrör. Ett schema 
för koppling av de sistnämnda åter- skulle behöva en omfattande behand­
ges i fig. 2, ling, men vi begränsa O$lS för ögonblic-

De specieJla transformatorer, om ket till ett påpekande av saken. 

I MEXICO har en kortvågsrundradiostation 
tag>its i bruk. Den arbetar på 44 m och är 
belägen i San Lazara, i närheten av Mexico 
City. 

KUNGLIG RADIOAMATöR. Konung 
Alexander av Jugoslavien är myoket introose-

rad av radio och nyligen har han t. o. m. med 
egen hand byggt sig en kortvågc mottag>are för 
att kunna höra Amerilm direkt. 

( 

SPANIENS SÄNDARE FÖRSTÄRKAS. 
Rundradiostationen i Madrid, EAJ 7, har ökat 
effekten till 3 KW. 
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KVARTALSREVY öVER UTLÄNDSK 
RADIOLITTERA TUR 

Sammanstäl1d av 

FIL. KAND. BERTIL WOLLERT. 

I
septemberhäftet utlovade uppgifter 
rörande de tidskrifter, V1ilka oftast 
fö.re~omma i denna översikt, kunna 
tyvärr ej lämnas förrän i nästa revy, 

då införskaffandet av samtliga dessa 
upplysningar svenska offentliga 
bibliotek, där tidskrifterna förekomma, 

förlagens namn och adresser, preIlJU­
merations- och lösnummerpris, utländ­
ska boklådor etc. - visat sig besväJrl-igt 
och tidsödande. 

I denna revy agnas särskild upp­
märksamhet åt mätinstrument och mät­
ningar. 
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Radiotekniken 
har under det gångna året utvecklats i många avseenden - sändar- och mottagare­
teknik, kommersiell långdistans telegrafering, bildtelegrafering och mycket mem 
annat har gjort stora framsteg och därigenom skapat ett nytt läge, som i långt 
högre grad än förut gjort behovet aven tekniskt högtstående radiotidskrift gällande, 

en tidskrift, som förfogar över en kompetent medm·betarestab. 

GENOM ATT PRENUMERERA PA 

RADXO-
AMATÖRJEN 
Skandinaviens fö rn ä tIl s t a radiotidskrift 

håller Ni Eder lättast ajour med 
radioteknikens fl·amsteg. 

* 
Lösnummerpris --: 50 

~-

Blankett för prenumeration å Radio:::Amatören 
för årgång 1929. 

Undertecknad prenumererar härmed ... .. . ..... . . . .... .. . 

på RADIO=AMATÖlRJEN för år 1929. Prenumera:: 

tionsavgift, kr. 6.'-, bifogas / får uttagas mot postförskott. 

Namn: .. ... .. ...... ............ . 

Adress: .. ...... ........... . 

Denna rekvisition kan ställas antingen till Eder bokhandlare eller direk{ 

till förlaget: Göteborgs Litografiska A.=B., Lasarettsgat. 4-6, Göteborg. 



Blankett för rekvisition av pärmar till Radio~Amatören 
för årgången 1928. 

Undertecknad rekvirerar härmed från 

... ...... ex. parmar till QADI0=AMAT0REN årg. 1928. 

Kostnaden, kr. 2:-, bifogas / får uttagas mot perstförskott. 

Namn: ... 

Adress: . . . ............... .. ............. . 

Denna rekvisition kan ställas antingen till Eder bokhandlare eller direkt 

till förlaget: Göteborgs Litografiska A.=B., Lasarettsgat. 4--6, Göteborg. 

PÄ MA R 
TILL RADIO~AMATÖREN 

Sitt fulla värde e~håller denna tidskrift först när en 
komplett årgång av densamma i inbundet skick och 
försedd med en fullständig innehållsförteckning kan 
tjäna som uppslagsbok, vari man är istånd att steg för 
steg följa teknikens landvinningar. För detta ända­
mål tillhandahållas smakfulla pärmar jämte titelblad 
och innehållsförteckning. Rekvirera dem i dag 1 An_ 
vänd ovanstående rekvisitionsblankett. Pris kr. 2:-

1Lsamtliga __ n u_m_ m_ er_ aV_ R_a_di_o_'A_m_a._to_. r_en_ l_92_8_ kunna fortfarande erhållas för årgångens komplettering. 
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The toru solenoid, Proc. Inst. Radio Eng., sept. 

1927, s. 797-808. 

• 

Kondensatorer. 
Paper versus mlca condensers In radio frequency 

circuits, Radio Eng., juni 1928, s. 53. 
Electrolytic condensers, \Vlreless Magazine, okt. 

1928, s. 236-237. 
'Vhat is the correct characteristic for a variable 

condenser?, Exp. WIreless, mars 1928, s. 148 
-150. 

The logaritmlc condenser, Wireless ·World, 18 maj 
1927, s. 621- 626. 

The »law correctlon» of variable air condensers, 
Exp. WIreless, aug. 1927, s. 479-488. 

Notes on the accuracy of variable alr condensers 
for wave-meters, Exp. WIreless, dec 1927, s. 
745-757. 

The accuracy and callbration permanen ce of 
variable alr condensers for precision wave me­
ters, Exp. ' Vlreless, jan., febr. 1928, s. 17-24, 
63-74. 

The design of variable condensers for h igh vol­
tage operations, Q. S. T., mars 1928, s. 49-51, 
66, 68. 

Kristaller. 
Zusammenfassender Bericht: Der I1ristaIldetek­

tor, ZeItschr. f. Hochfr. Techn., d ec. 1927, s. 
190-193. 

Strömkällor. 
Ackumulalorer. 

Taking care of your low-tension battery, WIreless 
Magazine, nov. 1928, s. 330-331. 

Nätanslutning Oell nätanslulningsapparater. 
The mains danger, Wfreless World, 30 maj 1928, 

s. 565. 
The mains and the earth connection, 'Virel ess 

World, 30 maj 1928, s. 570-572. 
Safety and the mains. Precautlons to be taken 

when uslng battery eJlmfnators, Wireless 'VorId, 
20 juni 1928, s. 657- 660. 

Valve cm'rent from a. c. mains, Exp. WIreless, 
febr. 1928, s. 77- 82. 

tiber den Netzanschluss yon \Viderstandverstär­
kern, Radio f. AIle, juni 1928, s. 248- 250. 

Back-coupling In ellmlnators, Wireless World, 
26 sept. 1928, s. 381-384. 

Batlery eliminators, Exp. Wireless, maj 1927, s. 
271-278. 

Batlery elimlnators, or appllances for the opera­
tion of radio receiving apparatus by energy 
derived from electric supply mains, Journ. Inst. 
EJ. Eng., juli 1927, s. 705-726. 

A valveles a. c. power unit, \Vlreless lIfagazine, 
okt . 1928, s. 190-192, 276, 278- 279. 

Ton·bal/erier. 

U. S. Government master specification for dry 
cells and batteries, Bureau of Standards, Circu­
lar No. 139. 

Batlerien und Elemente, Spezlalheft fur-, Radio 
(Berlin), 25 mars 1928. 

Die Messung von Anoden-Balterien und die dazu 
geeigneten Instrumente, Radio (Berlin ), 25 mars 
1928, s. 342-352. 

7. Mätinstrument och mätningar. 
Allmänt. 

Mefiez-yous d es chiffres inscrits sur l es appa­
r eiIs, Q. S. T. Fran~ais, juni 1928, s. 11- 13. 

E1ec!rical measuring instruments other than inte­
grating meters, Jom·n. Inst. El. Eng" juni 1928, 
s. 596-616. 

A wireless works laboratory, Exp. Wireless, juli 
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1927, s. 422-429; Journ. Inst. El. Eng., sept. 
1927, s . 881-907. 

Sclcntlfic Instruments at Olympla, Exp. Wireless, 
nov. 1928, s. 620-628. 

Increaslng the range of d . c. m easurlng Instru­
ments, Exp. WIreless, febr. 1925, s. 291-300. 

A dlrect current test set, Exp. WIreless, sept. 
1926, s. 553-555. 

Frekvens, vdglängd. 
Blbllography on piezo-elcctricity, Proc. Inst. Ra­

dio Eng., april 1928, s. 521-535. 
Quartz crystals and theh' practical applications 

to wireless circuits, Exp. WIreless, jan. 1927, 
s. 29-41. 

The exact and precise measurement of wave­
length in radio transmitting stations, Exp. 
WIreless, juni-juli 1927, s. 322-330, 394--401. 

The status of frequency standardizatlon, Proc. 
Inst. Radio Eng., maj 1928, s. 579-592. 

Snbstandard wave meter design, Exp. 'Vireless, 
juni 1928, s. 324--326. 

The Navy's primary frequency standard, Proc. 
Inst. Radio Eng., juni 1928, s. 778-793. 

The frequency m easurement problem, Q. S. T., 
old. 1928, s. 9- 19. 

Fällstyrka. 
Geräte zur Messnng von Empfangsfeldstärken in 

der drahtlosen Telegraphie nnd Telephonie, 
Zeitschr. f. Techn. Physik, nov. 1927, s. 464 
-471. 

A radio signal-intensity r ecorder, Exp. Wireless, 
dec. 1927, s. 743-745. 

A short survey of some methods of radio signal 
mcasnrement, Exp. 'Vireless, april 1928, s. 
205-210. 

An automatic recorder for measuring the strength 
of radio signals and atmospheric dlsturbances, 
Proc. Inst. Radio Eng., maj 1928, s. 666- 670. 

Induktans. 
Measurement of Inductance by the shielded Owen 

bridge, Bell System Techn. Journ., juli 1927, 
s. 375-386. 

Kapacitet. 
The measurement of small variable capacities at 

radlo-frequencies, Exp. Wireless, aug. 1928, s. 
452-459. 

Measurement of vacuum-tnbe capacltles by a 
transformer balance. - A direct capacity bridge 
for vacuum-tnbe measurements. - A bridge 
method for the measurement of inter-electrolle 
admittahee in vacuum-tubes, Proc. Inst. Radio 
Eng., april 1928, s. 476-493. 

Kurvform. 
Cathode-ray oscillographs and their uses, Gen. El. 

Rev., ang. 1928, s. 404--412. 
Improved Duddel oscillograph outflt, Journ. Se!. 

Instr., mars 1928, s. 103-107. 
The stabilized oscilloscope (A cathode-ray osclllo­

graph with linear time axis-) , Radio Eng., april 
1928, s. 17- 20. 

!tIolslånd. 
Basic measurements of the effective reslstance of 

condensers at radio-frequencl es, Proc. Phys. 
Soc., 15 aug. 1928, s. 285-295. 

SpämIing. 
A vacuum tube voltmeter, Radio Broadeast, jan. 

1928, s. 221- 224. 
FurtheI' notes on the reflex voltmeter (Descrip­

tion of electron tube voltmeter with 80 per cent 
of scale linear and range of 50 volts), Exp. 
Wireless, febr. 1928, s. 56-60. 

A two-range vacunm tnbe voltmeter, Jonrn. Amer. 
Inst. Eng., febr. 1928, s. 126-132. 

Ein empfindliehes Röhrenvoltmeter fiir Hoch­
frequenz, E. T. Z., 12 april 1928, s. 565-567. 
(Rap. endast 7.4 cm. Mäter n ed till 0,03-
0,003 v.) 

A eompensated electron-tube voltmeter. (lIIethod 
whieh ellminates sonrce of error In nse of 
eleetrontnbe voltmeter due to ehanges In fila­
ment. The grid blas ch anges with filament 
CUl'rent so the plate current is practIcally in­
dependent of filament current), Proc. Inst. 
Radio Eng., juni 1928, s. 799-801. 

A thermionic voltmeter for measuring the peak 
volta ge and the mean value of an alternatIng 
volta ge of any wave-form, Journ. Inst. El. Eng., 
aug. 1928, s. 886- 895. 

A simple gold leaf electrometer for high-fre­
quency measurements, Proc. Phys. Soc., 15 aug. 
1928, s. 307-311. 

On the mountIng of wires in strlng-electrometers, 
Joum. Sel. Instr., scpt. 1928, s. 298-299. 

Ström. 
A n ew method for the ca libration of ammeters at 

radio-frequeneies, Proc. Inst. Radio Eng., jan. 
1928, s. 70- 74. 

A newammeter for measuring very high fr c­
quency currents, EJectrician, 25 maj 1928, s. 576. 

The d esign of non-contact thermojunction am­
meters, Exp. 'V1relcss, okt. 1928, s. 538-544. 

Condenser shunt for measurement of high-fre­
queney currents of Jarge magnItude, Proc. Inst. 
Radio Eng., f ebr. 1928, s . 208-217. 

On the application of condensers to the measure­
ment of large radlofrequency currents, Exp. 
'Vireless, okt. 1928, s. 565-571. 

Spot-welded thermojunctions, Exp. Wireless, juni 
1928, s. 314. 

The multi-range ammeter of constant reslstance, 
Exp. Wireless, juli 1926, s. 425-428. 

Akustiska mälningar. 
tJber die lIIcssung der Geschwindlgkeitsamplitude 

und der Druckamplltude in SchalIfeldem, 
E. N. T., febr. 1927, s. 86-90. 

Eine Schallreglstrlervorrlchtung zur Aufnahme 
der Frequenzkurven von Telephonen und Laut­
sprechem, E. N. T., maj 1927, s. 203-211. 

tJber die nlchtIlneare Verzerrung von Lant­
sprechern und Fernhören, E. N. T., dec. 1927, 
s. 509-515. 

Eine neue lIIethode der IUanganalyse, E. N. T., 
dec. 1927, s. 533-545. 

Zur lIIessung von Nachschalldauer und SchalI­
absorption, E. N. T., aug. 1928, s. 293-300. 

tJber neuere akustische und Insbesondere elektra­
akustische Arbelten, Zeitschr. f. Hochfr.-Techn., 
juli 1928, s. 27-35. 

The callbl'ation and performance of the Rayleigh 
disc, Journ. Inst. EJ. Eng., sept. 1927, s. 871 
-880. 

The measurement of acoustlc impedance and the 
absorption coeffielent of porous materials, Bell 
System Techn. Journ. , jan. 1928, s. 1-10. 

The measurement of sound-absorption In a room, 
. Phil. lIlag., juni 1928, s. 1240-1257. 
Loud-speaker characterlstlcs, Wireless World, 15 

dec. 1926, s. 805-807. 
The acoustic problems of mierophones and loud­

speakers, Exp. WIreless, f ebr. 1927, s. 106-107. 
Loud-speaker testIng methods, Proc. Inst. Radio 

Eng., maj 1927, s. 363-376. 
Grammophone pick-up devlces, WIreless World. 

20 juni 1927, s. G6- 68. 



Some output power measurements on a movlng 
coil driven loud speaker, Exp. Wireless, sept. 
1928, s. 491-498. 

Apparatus standards of telephonic transmission, 
and the technique of tes ting microphones and 
receivers, Journ. Inst. El. Eng., fehr. 1928, s. 
165-203. 

Förslw·karemälningar. 

Measurements of radio-frequency ampliflcation, 
Proc. lnst. Radio Eng., juli 1927, s. 641-648. 

Data on the voltage amplification of r. f. trans­
formers, Radio Engineering, april 1928, s. 24-25. 

The perlormance of ampliIiers, Exp. \Vlreless, 
febr. 1927, s. 77-80. 

Notes Oll the tes ting of audio-frequency ampli­
flers, Proc. Inst. Radio Eng., aug. 1927, s. 
687-706. 

The tes ting of an audio-frequency transformer­
coupled amplifler, Proc. Inst. Radio Eng., sept. 
1927, s. 767-79lo 

Mottagaremätningar. 
Importance of laboratory m easurements in the 

design of radio receivers, Proc. Inst. Hadio 
Eng., feb r. 1927, s. 99- 11lo 

Discussion on importance of laboratory measure­
m ents in the design of radio receivers, Proc. 
Inst. Hadio Eng., april 1927, s. 329-340. 

Notcs on radio-receiver measurements, Proc. Inst. 
Radio Eng., maj 1927, s . 387-395. 

Electrical mcasurement of communication appa­
ratus, Bell System Techn. Journ., jan. 1928, 
s. 70- 89. 

Receiver characteristics and their measurements, 
Q. S. T., okt. 1928, s. 23-30. 

Oscillatorer. 
An instrument for the home laboratory: modu­

lnted oscillator, Radio Broadcast, juni 1927, s. 
92-96. 

Eln J,löhrengenerator zur Erzeugung von modulier­
ter Hochfrequenz fur Laboratoriwllszwecke, 
E. N. T., okt. 1927, s . 426-434. 

A radio-frequcncy oscillator for receiver in­
vcstigations, Proc. Inst. Radio Eng., febr . 1928, 
s. 155~165. . 

How to build a beat-frequency oscillator, Radio 
Broadcast, juli 1928, s . 156- 158. 

The design of a heterotlyne type low frequency 
gencrator, Exp. \Vireless, f ebr. 1927, s. 67-76. 

Ein Röhrcn-Gcnerator fur Ton-Frequenzen zum 
Laboraloriums-Gebrauch, E . N. T., aug. 1927, 
s. 338-342. 

A constant frequency sourcc and Hs frequency 
m easurements, Exp. Wireless, sept. 1927, s. 535 
-546. 

A melhod of calibrating a low frequency valve 
generator with a single frequcncy standard 
SOUl'ce, Exp. Wireless, nov. 1928, s. 633- 634. 

Rörkaraklärist i ker . 
Dic J{ontrollmcssung der Röhren, Funk-Basller, 

h. 9, 1926, s. 105-108. 
Die Aufnahme von Röhrenkenn linien, Funk-Bast­

ler, h . 11, 1927. 
Eln vielseitiges PriiIgerät, Fuak-Bastler. h. 42, 

1927, s. 603-605. 
Eine Höhrenmessanordnung mit nur einem Mess­

instrument, Funk-Bastler, h. 31, 1927, s. 433 
-435. 

Eine einfach e Höhren-Messplatte, E. T. Z., 3 febr . 
1927, s. 139- 140. 

How to test your valves, Wireless 'VorId, 6 april 
1927, s. 425-428. 

A simple tube-tes ting device, Radio News, aug. 
1927, s. 152, 171. 

A universal tester, Radio Engineering, mars 1928, 
s. 36-38. 

How to build and use an a. c.-d. c. set tesler, 
Radio Hetalling, juni 1928, s. 94-96. 

Inslructions for the use of Weston model 537 
a . c.-d. c. radio set tester, Weston Electrical 
Instrument Corporation. 

Testing a. c. tubes, Radio Hetaillng, jull 1928, s. 
58-60. 

A direct reading valve tester, Exp. Wireless, sept. 
1928, s. 480-484. 

Use of an oscillograph for recording vacuum-tube 
characteristics Proc. Inst. Hadio Eng., maj 
1928, s. 674-680. 

8 . Fel och störningar . 
Location of radio lnterference, Electrical 'VOl'ld, 

16 april 1927, s. 810-811. 
Wirkung eines Blitzschlages, E. T. Z., 13 sept. 

1928, s. 1376. 
When the set stops working, Hadio Broadcast, 

noy. 1928, s. 25-26. 

9. Rundra d io i a llmänhet. 
Telephonie auf extrem kurzen Wellen, E. N. T., 

juli 1928, s. 268- 275. 

10. R a dions övriga an vändningar. 
Bildtelegrafi och fjärrseende. 

Versuche mit Photozellen fur Biltlfunkzwecl<e, 
Radio f. Alle, juni 1928, s. 283-288. 

Characteristics of photo-electric tnbes, Gen. El. 
Rev., sept. 1928, s. 476-479. 

Phototelegraphy, Exp. Wireless, april 1927, s. 
229-238. 

Picture reception, \Vlreless \VorId, 23 maj 1928, 
s. 542-546. 

'Vhat hope for real television?, Radio Broadcast, 
juli 1928, s. 125- 128. 

Is tel cvl sion possible and, if possible, Is Il prac­
ticable?, WireJess Magazine, okt. 1928, 199-201. 

Colour television experiments, Wireless Magazine, 
okt. 1928, s. 266, 268. 

Building r eceivers for television, Radio Broad­
cast, nov. 1928, s. 35-37. 

iJvriga användningar. 
Aircraft radio and navigation, Journ. Franklin 

Inst., juni 1928, s. 849-863. 
The Movietone, Wlrelcss 'VOl'ld, 14 d ec. 1927, s. 

789-792. 

11 . Utvecklingen i olika l änder. 
The design and distribution of wireless broad­

casting stations for a national service, JOUl·n. 
Inst. El. Eng., maj 1928, s. 501-528. 

12 . Stat ionsbeskri nin gar . 
Recent developments In low power and broad­

casting transmitters, Proc. Inst. P_adlo Eng., 
maj 1928, s. 614-651. 

13. R adiomarkn a d en. 
Impressions of the Berlin show, Wireless World, 

12 sept. 1928, s. 306-310. 
At the Berlin radio show, WIreless Magazine, nov. 

1928, s. 352-356. 
Wireless at the Paris fair, Wireless 'Vorld, 30 

maj 1928, s. 581-583. 



tagaren är sålunda i princip lika den selektiva 
skärmgallermottagare, som beskrevs i Radio· 
Amatören nor II, 1928. Lågfrekvensförstärkaren, 
som jämte detektorn även kan användas för 
grammofon, har ej mindre än tre motstånds­
kopplade steg. Slutsteget har två parallellkopp. 

T I D S I( R I F T S R E V Y lade rör och kapacitiv högtalareanslutning. 

Radio News. December 1928. 
Eqllip1l1e/11 /01' Television Expel i1llcnlers. En 

översikt över den materiel för byggande av 
televisionsmottagare, som nu finnes på den 
amerikanska marknaden. Bland denna märkes 
»scanning disks», tystgående motorer och reg' 
leringsmotstånd till dylika, neonrör samt kom­
pletta motståndskopplade kraftförstärkare och 
kompletta chassier för televisionsl1lottagare. 

A Plugless Sho1'f-Wave Receivel·. Beskrivning 
över en detektorenhet med en speciellt för korta 
vågor avsedd omkopplingsanordning för spol· 
systemen, så att tre våglängdsområden kunna 
erhållas, nämligen 16-30 m, 26-49 m och 
46-90 m. De tre spolsystemen, som innehålla 
avstämnings- och återkopplingsvarv, äro place­
rade på betydande avstånd från varandra med 
parallella axlar. 

Modern Wireless . December 1928. 
The »Shor/mdYlle». fullständig konstruktions· 

beskrivning över en autodynkopplad kortvågs­
super. Första detektorn· oscillatorn är kopplad 
som en vanlig detektor med gallerlikriktning 
och fast återkoppling. Mellanfrekvensförstär· 
karen har tre rör och arbetar på 5000 m våg­
längd. Därpå följa detektor med galleriikrikt· 
ning och ett transformatorkopplat lågfrekvens­
steg. Kopplingen är den enklast tänkbara och 
manövreringen erfordrar endast en avstämnings· 
ratt och en potentiometer. 

The .Sologral1l" En 7·rörsapparat för radio­
mottagning och grammofonförstärkning. Den 
har två steg högfrekvens med skärmgallerrör 
och löskopplade kretsar, avstämda med en dub· 
bel trumratt. Detektorn arbetar med gallerlik­
riktning och återkoppling. Denna sida av mot· 

Radiobyrå som lörestås av vetenskapli~ bildad lack­
_____ man och med värdefulla rörbindelser i in· 
och utlandet ~ öker anknytnina till kunniga, energiska personer. 
med välordnad ekonomi, villiga att upptall8 oraanisation~ och 
försiJjninal8rbete inom radiobranschen. HÖQ'sta provi~ion ut .. 
lovas . Svar med fullständiga upplysninaar till . Organisation 
och framtid. denna tidninsr . 

Wireless World. 21 nov. 1928. 
Use/ul Data Char/s, Nos. 17-17 a. Grafisk 

beräkningsmetod för självinduktionen i enkel­
lagriga cylinderspolar och omräkning av enkel· 
lagriga polygonal·spolar till cylindriska. 

28 november 1928. 
The IlI/pedallce 0/ a Moving Coil Loud Speaker. 

Intressanta mätningar på dynamiska högtalare. 
Dessa visa att strömstyrkan i rörliga spolen har 
ett lågt värde för vissa låga frekvenser beroende 
av resonas i membran och omgivande delar 
samt att den även sjunker vid mycket höga 
frekvenser, beroende bl. a. på järnförluster. 

5 december 1928. 
Use/ul Dala Ch a 1'f s, Nos. 18-18 a. Grafisk 

beräkningsmetod för flerlagriga cylinderspolar 
och omräkning av flerlagriga polygonalspolar 
till cylindriska. 

Funk. 30 nov. 1928. 
Die Dilllensiollienll1g der Eillzelleile VO/I Nelz­

alIschlussgel·älen. Beräkning a v transformatorer 
och drosslar och ritningar och dimensions upp' 
gifter för transformator, sildrosslar och utgångs­
drossel för högtalareanslulning. 

7 december 1928. 
E/I kOlllbinierles Nel::- Heiz- und Allodwgerä/. 

Anslutningsapparat för växelström för såväl 
anod- och gallerspänningar som glödström. Rit­
ningar och dat:! för såväl transformator som 
anod- och glödströmsdrosslar lämnas. A ppara· 
ten har nämligen likriktare och silkretsar även 
för glödströmmen, så att man skall kunna mata 
en vanlig batterimottagare. 

Samman, 

Limmar 
ALLt 



RADIOPATE NT 
AlItOIll~tlsk ljndstyrkereglering. Fig. 1. 

För automati&k ljudstyrkereglering är i de­
tektorns anodledning inrett ett motstånd M, som 
även ingår i första rörets gallerkrets. AlJtefter 

ljudstyrkan uppkommer ett spänningsfall i 11, 
som påverkar gallerSJpänningen på första röret, 
så att förstärkningen sjunker då ljudstyrkan 
ökar. Genom en strömbrytare S kan regle­
ringen sättas ur funktion. 

NätaHsllltni/l!}sfilter för 1Ilotståndsförstärkare. 
F ig. 2. Loewe-Radio, Berlin. 

:,Iotståndskopplade förstärkarerör framsläppa 
endast ringa strömstyrka. Det är därför möj-

Fig.3. 

ligt filtrera anodströmmarna genom användan­
de av kapacitetSJfattiga motstånd i stälJet för 
drosslar. 

l,' ristallstyrd kortvågssändare. Fig. 3. Telefun­
ken, Berlin. 

Sändare, specieHt för korta vågor med en 
kaskadkopplad, kristalJstyrd oscilJator kopplad 
till antennen ooh det egentliga sändarerörets 
s\'ängningskrets kopplad till antennen så att 
frekvensen genom s. k. »Mitnahme» hålJes 
konstant. 

""'-+-+---"--<>+ 

Fig.2. 

/ 
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--FR ,~L\ ~N~­
L Ä s E I"': R E T S E 

I en insändare i tidskri ftcns decembernummer 
beskriver herr Nåls Åzelius en kopplingsanord­
ning för nätmottagare, vilken han använt redan 
för ett par år sedan och som han anser vara prin­
cipiellt lika enkel som min i septembcrnumret 
omnämnda koppling. Med anledning härav ber 
jag U. framkomma med några kommentarer 
beträffande herr ÅzeJius' koppling. 

Visserligen har herr Åzelius ,{ör säkerhets 
skull, insatt en kondensator ö,'er uttagspunk­
terna till apparaten, men dl han säger sig aldrig 
hava försökt att avlägsna densamma, är avsik­
ten synbarl igen att ingiva läsaren den föreställ­
ningen, att det kanske skulle gå. lika bra utan 
kondensator, såsom vid min koppling. Vid flyk­
tigt plseende föreföll det mig ej heller alldeles 
uteslutet, att herr Åzelius om ock utan att kun­
na klargöra {ör sig fenomenets natur varit inne 
på den kompensatiollsmetod, som jag senare ut­
fo rmat. Emellertid framgår det vid närmare 
genomläsning av beskrivningen med all tydlig­
het, att så. icke kan hava varit förhållandet. 
Herr Åzelius omtalar sålunda, att han utan 
ändring a.v anordningen i övrigt kunnat med lika 
gott resultat utbyta de ursprungliga rören mot 
andra av ett flertal uppgivna typer. Detta är 
icke möjligt vid en kompensationskoppl ing av 
något slag, v:i lken alltid förutsätter olika av­
passning av motständen för olika rörtyper. Det 
måste alltså helt enkelt vara fråga om mot­
stånds-kondensator- filtrering av maskintonema. 
H err Åzclius' koppling utgör en direkt tillämp­
ning aven enkel räkneuppgift, som jag ibland 
g ivit vid övningarna i elektricitetslära vid Tek­
niska Högskolan och som lyder på följande sätt : 

E" apparat med rent ohmskt lIIo's!dnd matas 
med likström frdn bely.mingsuätct över ett stort 
förko p,,'i1lgsmolstdlld (se fig.). För alt dUmpa 
de ph. likströmmetl överlagrade tlfaskintollerlla 
kopplas en kOlldctlsator parallellt med apparaletl 
jämte ell del av förkopplillgsmotstdlldet. Hum 
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slor del du kretsens lola{a lIIotstlhuJ bör /"0 1/ ­
densat orll överbrJ'gga, för alt dess ,< .. ukal! .fRa" 
blhJO dc 'I bästa möjliga ' 

Svaret blir hälftelI, men som nätljudsminimet 
är tämligen flackt , medför en liten förskjutning 
av punkten P åt ena eller andra sidan om mitt­
läget en ganska ringa ökning al' n2itljudet. 0111 
däremot kondensatorn anslutes lill ändpunkten 
Af på förkopplingsmotståndet, btadkommer den 
överhuvud taget ingen filterverkan, försåvitt 
den icke har en sA hög kapacitet, att dess impe­
dans blir mindre än nätets egen. 

M'otstånds-kondensator-filtrer,ingen är en gam­
mal känd metoo, som bäst lämpar sig, då den 
genomgående likströmmen är relativt liten, så~ 
som t. ex. anodst römmen, sä rskilt "id mot­
ståndskoppling. Då det som i detta fall å\'en 
gäller glödstrÖtnmen, är den däremot avgjo rt 
underlägsen den bmkliga drossel-kondensator~ 

filtreringen . Denna i sin tur ställer sig vid an~ 
vändning av drosslar och kondensatorer av ordi­
när storlek icke fullt lika effektiv med avseende 
på elimineringen av nätl judet som en väl utförd 
kompellsationskoppling av det slag, SOm om~ 

nämndes i referatet i scptembernumret. 

N --<)+ 

p 

c A 

N 
I detta sammanhang beklagar jag tli>l)riktigt, 

att jag av vi ssa politiska skäl sett mig nödsakad 
att återhålla den utförliga redogörelse för min 
kOP1)lingsmetod, som tidigare utlovat". Patent­
ansökan på densamma är emellertid nu god­
känd av Patentverket och kWIgjord, varför det 
ej torde kOlluna att dröja alltför länge, innan 
artikeln i frAga kan inflyta i tidskriften . 

Erik LöfgrCJI. 



Noacks nya anodbatteri Typ O är 
4 ggr kraftigare än det hittills brukliga 
Typ Z och är tillverkat efter en ny 
metod, som gör plattorna okänsligare 
för sulfatering . 

Fördelen med ackumulatorer fram· 
för nätspänningsapparater ligger däri. 
att man är absolut fri från störningar 
på grund av spänningsvariationer hos 
strömkällan och oberoende av lokala 
nätanslutningar. så att mottagaren kan 
uppställas var man vill. 

Typ O finnes endast i enheter om 
24 volt, vilka man alltså kan samman· 
ställa till de brukliga spänningarna: 
48, 72, 96 och 120 volt. 



EUROPEISK RUNDRADIO 
Sä ndare Sändare Sändare I Ko. I m. 

Cbelmsford ......... . .. 12500 24,0 J akobstad ", ............. 1080 277,8 KnHowltz ............... . 
Bergen .. ....... .. ....... . 10000 80,0 Stavanger . ............... 1080 1 277,8 Frnnkrurt a. M . .....• 1· 

Hllvcrsum .. .. . .. .... . . . 0554 31 ,4 Dareelona . ..... .. ....... 1 1070 280,4 Sevilla ... .... . ....... . ... . 
Helsingfors . ............ OS23 31,6 Kö ln •... ..... . ............ • 1060 283,0 Wllna ........... . . . ...... . 

710 422,7 
700 428,6 
'00 434,8 ... 43',8 

Bern ... . .. .. . .............. 9375 82,0 He\' ol . . .................. . 1050 285,7 Fredrikulad .. ........ . ... 4:U,8 
Paris (Radio Vltus ) 810S 37,0 Edinburgh .. ............ lo.ao 288,5 Drunn ~ .......... . ....... . 
DOberitz .... . ... . . . . ..... 7930 87,8 Lyon .... . ... .. ... ....... ... 1 1030 291,3 Mnlmberget .... ...... ". 

I Köpenhamn ........ .. .. 7160 42,12 Oundee . ................ .. 1020 2lh,l Rjukau ........... .... .. .. . 
Lyon .. ..... .. ..... . ........ 517! 508,0 Hull ...................... .. l<r-O 204,1 ROln .. . .................... . 
Nogent sur Selne ... 37&0 SO,O Stoke . .. ................ .. . 1020 ~, l Mo~kwa ........ : ........ " 
örnsköl d S\'Jk .. ........ 1600 187,5 Swansea ................. 1020 2IU,1 Stockholm .............. . 

I Karlskrona .. ........... 1530 I~,O Inn !!bruek ............... 1020 204 ,1 Paris, p'rr ........... .. 
Jilnköping ............... 1400 201 ,3 Uddevalla ........... .. .. 1020 294,1 Oslo .. .. ................ .. .. 
Krbtlnehamn ......... 1.so 202,7 Hanno"er ........ 1010 207,0 Langenberg ............ .. 
Gävle ..... ................. 1470 204,1 Llve rpoo! ................ 1010 297,0 Lyon .............. . ...... . 
Vlborp; ..... ... . ..... . ..... 1 1400 214,3 Jvvftskyla .. .............. 1010 297,0 Churkow .. .............. . 
Huhlls tad ................ 1390 215,8 Varberg .. ........ .. ...... 1010 297,0 Berlin ............. .. .... .. 
Sofia .. .... .......... .. ..... 1300 215,8 Marsellle .. ........... .. .. 1000 300,0 Duventry l ............ .. 
Luxemburg ............. 1880 217,4 Pre5~burg ............. .. 1000 300,0 Abe rdeen ....... .. ...... . 
liovno .. .................. 1370 219,0 Königsberg .............. 000 303,0 Linköping .............. .. 
Harlstad .. ........ .. .... .. .. .. 1 1360 220,6 BjOrneborg .. .... . ....... 987 1 30 .. ,0 Upp~a la ................ .. 
Strassburp; .. .... . IS.=;O 222,2 Belfast .. ......... 980 306,1 Briissel .. ................ .. 
Leningrad ...... .. ....... IS.w 223,9 Agram .. .............. .. .. 070 309, 2 Porsgrund ............. .. 
Be lgrad .................. , 1S30 225,6 Ne wcastle .... " 960 312,5 Wi en I ....... .. .... .. ... .. 
lifilslngborg .. ........... UIlO 229,0 Falun ..................... 950 315,8 Rilla ." ........... .. ...... . 
Un.","AA, ...................................•....... 1 1310 229,0 Tur!n .. . .................. 050 I 315,8 Miinchen ....... .. 

1300 m ,8 Dublln .. .................. 040 3JO,1 Sund~vall .... .. 
örebro .. .................. 1275 235.2 BresIau . ........... 030 I 322,6 1'11111110 ................... . 
Stettin . ................... 1270 2M,2 Dournemouth ..... .. ... P20 328,1 Budapest ............... .. 
Bukarest . ............... 1270 2M,2 Glelwitz ............. .. ... 01 0 329,7 Augsburg .. .... .. 
lilr un a .. ......... .. .. ..... 11260 238,0 Neapel.. .................. 900 33:J, :i Hamar .. ................. . 
Bordeaux . .... .. ....... .. 11~ 2a8,0 Reykjavik ............... 900 SS3,! Dloemendaal ........ .. .. 
Helsingfors I .......... ~ 240,0 C.artagena ....... .. ....... 89S ! :J'i,0 Krakau . .. . .............. . 
NQrnberg .. ............ .. j lm 241 ,9 Köpenhamn ............ . 800 337,0 St . Michel .............. .. 
TrondhJem ..... . ........ 1 1230 2-13,0 Paris, PP ......... .. ..... 880 3-10,9 Wien 11 .. .. ....... ...... . 
Toulouse ............. .... 1220 245,9 Posen .. ................... 870 344 ,8 Frelburg .. ...... .. 
E~kllstuna ........ .. .. .. 1200 !SO,O Barcelona ................ 870 844 ,8 Zo.rl ch .. ..... .. ....... .. .. 
Mnn~ter .. ................ 1200 2.:iO,0 Prug ........................ 860 3"8,9 Mos kwa ................ .. 
Kassel .... ........... ..... 1100 252,1 Cardtrf ..... . ............. 850 853.0 Lau~aDne .. .... .. .. .. .. .. 

680 44 1,2 
8i3 448,0 .. , 448,0 
60S 449,0 
667 4$0,0 ... 454,5 
65' 45&,0 . .. 461 ,a ... 468,8 ... 478,0 
625 000 •• 
620 483,9 
61. 4g1,9 

"'" 000,0 

"" ....0 
600 .... 0 
58. 008.' 
688 510,0 
580 517,2 
5iO 528,3 ... 585,7 
'60 545,6 ... 649,0 .." 555,6 

"" ....0 

"" 568,0 .'" 668,01 

'''' ...." 530 ....0 
520 577,0 
'20 577,0 
510 588.' .. , &75,0 . .. 680." 

Sufrte ..... ....... ....... .. 1190 252,1 Graz ...... " .. .. .......... . 8«1 8S7,1 östersund .. ....... .. ... .. 
Brndford ........ ...... .. n no 252,1 London .... ...... ...... .... 8sa 361,4 Geneve .. ................ . 
Kahnar .. .. .... ...... ... . 1180 254,2 Leip7.1g .. ..... .. .. .... ..... 820 365,8 Odense ........... .. 
IiIei .. ........ .. .. ..... .... 1180 254,2 Bergen .. .. .... .. .......... 810 870,0 Leningrad ............. .. 
Lim: .. ..... .. ....... .. ..... 1180 254,2 Helsi ngfors II ......... SOO 875,0 Basel . .. .. ......... .. .... .. 
Å.bo ...... .............. .. .. 1171 256,0 ~fadr ld .. . ... .. .......... 800 1 875 0 I-IlIversum ............. .. 
Toulousc .. .......... .. .. 11 50 259,0 St uttgart . ................ 100 379;9 ' y a rsch au ....... . 
Ma lmö . ............. . ...... 1150 UO,9 Manchester .. ............ 180 384,6 halundborg ............ . 
Lille ..... .................. 1120 ! 267,8 Tammerfors ............ 760 890,0 Boden .. ....... .. ........ .. 
Li ssab o n ... ...... .. ...... 1120 287,8 Toulouse .. ............... 765 39:!,0 Kon~tanUnopel ... ... .. 
Bremen .. ......... .. ..... 1100 272,7 Hamb urg ....... .... ...... 760 304.7 liOnlgswusterh ausell . 
Danzig ... ................. 1100 272,7 Aach en .. ......... ... ...... 750 400,0 Motara ................... . 
She(fleld ................. 1100 272,7 Aalesund .. ........... .. .. 760 400,0 Moskwa ................ .. 
Hudlksvatl ........... . .. llOO 2i2,i Cad lz . ............. .. ...... 750 400,0 Lalhl .. .................. .. 
Klugenfurt .. ...... .. .. .. 11100 272,7 Plymouth ... .. .... ...... . 750 400,0 Daventry II ...... · .. ... 1 
Genua ... .... .. .... . .. . .. .. 1100 272,7 Salamanca .. ... ....... .. j 740 405,4 Ch a rkow .. .... ..... . ... .. 
llresden .................. 1000 275,2 Gla~gow ......... .. ....... 740 405,4 Paris .. .. .. .............. . .. 
Norrköping . ............ 1090 275,2 Reval.. .................... 78,j 4ö8,0 Hulze.n .... ...... .. ....... . 
Nottlngbam .. ..... . ..... 1000 1 275'2 Bern ... ... ................. i oo 411 ,0 Amsterdam ......... .. .. 
Trollhättan .. ............ 1080 271,8 Notodden .......... .... .. ioo 411 ,0 Kowno .. . ............... .. 
Leeds ........ ... 1080 277,8 Bllbao .. ... ........... .. ... 723 416,0 EHfe ltor n et ... . 
lialserlautern .. 1080 277,8 Göteborg ................. 720 418,7 

<lO 720,0 ". 760,0 
S7l 810,0 
aoo 1000,0 
207 1010,0 
28S 1060,0 
270 Il 11 ,0 .'" lU3,S 

""'" 1200,0 

'" 1280,0 
2<0 1250,0 
217 ISSO,O 
21)7 14$0,0 
107 '''2.81 187 1&0-6,3 
170 1675,0 
171 1750,0 
18. 18.0,0 
151 10&0,0 

"" 2000,0. 
113 2e5O,0 

TIDSIGNALEN I RUNDRADIO KL. 12.55- 13.00. 
o' 10$ 20$ .30$ 40' so' 60' 

- 56 m 

• I I I I 

-59 m IIII I U U II I I I U U IIIII U U IIIII U U III II U U .1111 U U L 
/jtOOm 

SignalernA under de tre för~ta minuterna äro Illl~d D.nde signaler. Under de tvA f OlJand e minuterna 
angh'a punkterna I boksUh'erna N (_.) och G ( __ .) d en uakta tiden, således kl. 12t58ml Os, 
-20s.-S0.,--40~ o~b 50s .amt kl. 12t59mlDs,- 20s.-30s,--40s oeh 50~. För praktiskt bruk år tlll-
'/'Ilut alt giva akt pi det ögonblick, nAr .istn strecket I bokstaven D ( ___ l . ~om aVIIUlar de tre 
• sta minuterna, upphllr. Di Ar klockan 12t58mOOs, 12t59mOOs och 1StOOmOOs r~spektlve. Tec:knt't 
mellan kl. 1StOOmOOs-13tOOm10a Ar alublgnal. De lodrita atrecken angiva sekundlnterull. 



'Gvå nya radiomottagare av 
högsta klass 

om ej över huvud taget världens förnämsta äro 

SCHALECO 
SKÄRMGALLERSUPER 

Våglängd 20-100. 200-600. 600-2000 meter. 

för skärmgallerrör. med helt kaps lad oscillator. 

neutraliserad oscillator-modulatorkrets samt nya 

avstäm bara mellan frekv e ns trans formatorer . 

Mottager även korta vågor 20 - 100 meter. 

Komplett byggsats med rör. utan låda .. ......... .. .. " ........ " .. 

Färdig mottagare i eklåda, med rör och ramantenn ....... " 

Kr. 350:­

» 460:-

SCHALECO 
PANSAR-NEUTRODYNE 

Våglängd 200-2000 meter. 

med helt kapslade högfrekvens- och detektorsteg. 

Komplett byggsats med rör, utan låda .. ....... .... ...... Kr. 355:-

Färdig mottagare i eklåda, med rör, 2 H+D+ I L, skärmgallerslutrör » 460:-

H. C. AUGUSTIN 
HÄLSINGBORG 



Ulfl'dhefel'odyne M 68 
6, 7 eller 8 rör. A lla våglängder. 

Utan spolbyten. 

M 68 är apparaten för dem som .endast vilja 
ha det biista möjliga. En mångfald exempel 
finnas där den kri tiske köparen jämfört och 
provat allt som finnes i radioväg och slut­
ligen, utan förbehåll, valt just M 68. 

Det är det säregna speciella detektor- och 
oscillatorsystemet samt de med yttersta pre­
cision tillverkade U ltrafiltren som givit 
Ultraheterodyne M 68 dess överlägsna egen­
skaper i 

Räckvidd, Selektivitet och 
'Conkvalitet 

Enbart p~ en liten ram tar den, Oberlleljde 
av lokalsälldning, med lätthet in vilken 
distansstation som helst och nattetid även 
Amerika. 

M 68 finnes för både batteri- och nätanslut­
ning , lik- eller växelström. 

Bygg Eder redan nu en Ul traheterodyne 
M 68 eller köp en färdig. Fullständiga rit­
ningar och byggnadsanvisningar il 2: 85 
+ porto. 

Rekvirera i dag. 

Ultraheterodyne, den 
iiverlägsna radio­

matlagaren! 

TVEKA EJ! 
Bliven Ultrahefero­

dyneågare! 

Jtlldio A.- I1. UI/Q Sll.fll1l1arl •. 
Göteborg. 

_ - - ber jug f l\ olll lal a, ntt Jug fi r mer llo 
he låten lIled dClIslIlluna. Förutom alla euro­
I)e lskn statJoner har JoS flera gAnger , -id fyra­
tiden pl1 natten hört amerikanska stuUnner 
och allt detta med full högtalarstyrkll, och j 

övrigt fullkomligt rent och tydligt. Lokabta­
tionen gAr jag med Hilthet förbI. JAg kan ej 
nnnat im lo\'ordn denna ap parat. och det llr 
mig ett nöje alt kunna rekommend era den­
SU lllmA . till var och en, som ~lår I begrepl} 
att inköplI en första k lassens radiomottagare. 

J. Jlau/uoll . Varberg. 

5årnmark "5 9" 
P å vårt laboratorium har sedan en längre 
tid bedrivits de mest omfattande experi­
ment och arbeten på en ny 9-rörs 1/Iot­
tagare. Ett glänsande resultat före­
ligger, och en ny apparat Siirmllark 
»S 9», byggd på ett ")'1/ s~'slenz, har 
skapats. 

pressad aluminium med svartkristalli­
serad frontpanel. 

Den innefattar verkligt exklusiva ny­
heter i fråga om radiofrekvens- och 
selektorkretsar samt innebär nya sär­
egna konstruktionsdetaljer. 

Kopplingsschemor och byggnadsplan il 
Särnmark , S 9. är helt chassibyggd i 2: 85 + porto. 

Rekvirera i dag. 

RADIO A.-B. UNO SÄRNMARK, Göteborg C. 
Telefon 11894 

Begär v6r brolchy r id(Jg~ d en ,ändel gratil och franco. A/er/6nåljare anlagal. 

GiJleborus Utografiska A ktitbolag. Gull'bory 1929 


